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NORĖJO UŽKUTENTI ŽMO

NĄ
Giedraičiai, Ukmergės aps. — 

Vieno vienkiemo ukin. R. nesu
gyveno su žmona ir jau seniai 
galvojo kaip ją nusikratyti, bet 
vis nesugalvodavo tinkamo bu
do. Pasirodo jo motinos šituo 
požvilgiu butą kur kas išradin
gesnės. Jos pasiulymu, sūnūs 
surišę virvėmis savo žmoną ir 
na su motina kutenti ją. Jos 
juoko tikrai baisaus butą, nes 
pro šalį važiavę ūkininkai išgir-
do jr nesuprato, kas tai pagaliau 
yra: girdėjosi kaž koks klaikus 
juoko ir verksmo mišinys. Įta
rę, kad tai kaž kas negera daro
si, pranešė policijai. —Tsb.

MOKĖ GRIETINĘ NUGRIE- 
BINTI

Zibalai, Ukmergės aps. — 
Sausio 25 d. baigėsi prie Zibalų 
pieninės suruošti grietinės nu
griebimo punktų vedėjams kur
sai, kurie truko 10 dienų. Kur
sus lanko 22 asmenys. — Tsb.

PAGYVĖJO ORGANIZACIJŲ 
VEIKIMAS

Gelvonai, Ukmergės apskr. — 
Su šių metų pradžia pagyvėjos 
vietos organizacijų veik’mas. 
Net ir mažiausiai veiklumo ruo- 
džiusios organ’zacijos pradeda 
veikti. šaukia susirinkimus, 
renka valdybas ir tt. Toks vei
klumas kai ką net stebina. Tsb.

PERRINKO LIGONIŲ KASOS 
DIREKTORIŲ

Alytus. — Neseniai išrink
tuoju Alytaus 1‘gonių kasos di
rektorium p. Neverausku ne vi
si kasos valdybos nariai buvo 
patenki nti. Nepatenkintieji 
kreipėsi į Socialės apsaugos val
dybą prašydami leisti perrinkti 
kasos direktorių. Prašymą pa
tenkinus sausio 24 d. įvyko 
nauji direktoriaus rinkimai, ku
rių metu išrinktas p. V. Sauly- 
nas. Jis iki šiol buvo valdinin
ku. — Tsb.
RAKETA NUŠVIETINO RAN-

Pikeliai, Mažeikių aps. — Ži
bininkų kaimo ukin. P. J., no
rėdamas Naujosios Metus pa
gerbti pasidarė raketą ir manė 
jog šviesa padanges apšviestą 
bet nepavyko nabagui. Belei- 
džiama raketa sprogo rankoje ir 
sudraskė ją. Dabar jis gydosi 
Mažeikių ligoninėje. — Tsb.

BRANGIAI SKUTA Už MA
LIMĄ

Kiduliai, šakių aps. — Kukar- 
skės kaime yra vienintelis pla
čioj apylinkėj malūnas, kuris 
buna užverstas mal mu. Ūki
ninkams, kol sulaukia malimo 
eilės, ne vieną kartą tenką į 
malūną suvažinėti. Ne tik di
delė gaištis šitam malūne gru
dus malti, bet ir brangiai tai 
kaštuoja. Maluninkai, neturė
dami sau konkurento, už mali
mą brangiai ima. Paprastai jie 
centnerį mala po 50 centų, o pi- 
klevuoja — po pustrečio lito.

NE Iš GERO UKIUS NUO- 
MUOJA

Ariogala, Kėdainių apskr. — 
Daug šios apylinkės naujakurių 
savo ukius nuomuoja kitiems 
ūkininkams o patys eina tar
nauti. Tai daro jie todėl, kad 
negali išsiversti: mokesčių ir 
kitų skolų išsimokėti. — Tsb.

PERNYKŠTĖM SĄLYGOM 
SįAMDO SAMDINIUS

Vilkaviškis. — Perpai me
tams baigiantis, daugelis ūki
ninkų dejavo, kad dėl nepapras
to ūkiškų produktų atpigimi ne
galės samdiniams sutarto atly
ginimo išmokėti, bet laikui atė
jus tai kiekvienas padarė. Nors 
ir yra dabar nustatytas atlygi
nimo dydis žemės ūkio darbi
ninkams, bet ūkininkai tariasi 
su samdiniais laisvu susitarimu 
ir samdosi juos, beveik, tom pat 
sąlygom, kaip ir pernai. Geres- 

. piems samdiniams moka me
tams: vyrams po 30Q — 350 lt., 
moterims — 200 — 300, pie
menims — 100 — 150 lt. — Tsb

GVARANTUOTA VISIEMS 
KENČIANTIEMS NUO

Skausmų Pilve
H Geso — Rūgšties

Nesuvirškinimo, Etc. 
nSunkiausios ligos yra lengva 
, išgydyt del PEPSINIC SELTZER 
J arba gražinam pinigus. Būtinai 

! nusipirkit bonką šiandien nuo Jū
sų Vaistininko arba rašykite: — 

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.
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tyčiomis. 
Litvinovas

Anglija Saukia Savo 
Ambasadorių Iš 

Maskvos
Maskva. — Sir Esmond Ovey, 

Anglijos ambasadorius Mask
voj, buvo pašauktas savo val
džios' ir tą pačią dieną išvyko į 
Londoną. Jo sugryžimas į Lon
doną buvo sąryšy su sovietų at
sisakymu paliuosuot britų inži
nierius, kurie bus teisiami už 
projekto suardymo 
Užsienių Ministeris 
perspėjo, kad rusų valdžia nepa
kęs jokios prievartos šiame rei
kale.

Britų diplomatiški atstovai 
reikalavo rusų paliuosuot tris 
britų šalies piliečius, kurie tu
rės stoti teisman už viešų dar
bų kliudymą. Rusai oficiališkai 
tą reikalavimą atmetė ir tuo- 
jaus S r Esmond Ovey buvo pa
šauktas į Londoną. Tie trys in
žinieriai yra Metropolitan Vic
kers firmos atstovai. Litvino
vas pasakė britų ambasadoriui, 
kad neverta mėgint daryti įta
kos ant sovietų veikimo eigos, 
nes jau valdžia nusprendė lai
kyt teismą ir negalima atšaukt. 
Sovietų m’nisteris teipi pareiš
kė, kad valdžia turi užtektinai 
darodymų išsiteisint save už su
laikymą prasikaltusių vyrų.

Litvinovas pasakė britų am
basadoriui teip: prievarta, ko
kią jisai mėgina vartot sovietų 
valdžios reikale, gal atsiektų ką 

buvo pirmiau ambasadorium, 
bet Rusijoj butų be naudos. Į 
šį pareiškimą britų ambasado
rius parodė dėžutę, kur laikoma 
papirosai su parašu, šioji dova
na buvo suteikta nuo Meksikos 
valdžios ir parašas ant dėžutės 
nerodė, kad jis kada mėgino per 
prievartą ką nors atsiekt.

Londonas. — Britų Užsienių 
Ofisas užtvirtino, kad davė in
strukcijas ambasadoriui Sir Es
mond Ovey Maskvoj, sugrįžt į 
Angliją del pasitarimo. Tikslas 
ambasadoriaus atšaukimo buvo 
tiktai pasitart apie padėtį tarp 
dviejų valdžių. Ambasadorius 
nebuvo dar atšauktas oficiališ- 
kai. Gal greitai visi prekybos 
santykiai tarp Didžiosios Brita
nijos ir Sovietų Rusijos bus nu
traukiami iš priežasties dviejų 
savaičių ginčo del britų inžinie
rių. Britai ims grieštas prie
mones protestuot prieš Maskvos 
valdžią už nesutikimą paliuo- 
suot Metropolitan Vickers fir
mos trijų inžinierių, kurie yra 
suareštouti ir už atsisakymą 
smulkmeniškai pranešt apie 
prasikaltimą.

j y

Žydai Smarkiai 
Protestuoja Prieš 
Hitlerio Režimą

New Yorkas. — Vientik New 
Yorke jie sušaukė į 50,000 da
lyvių Madisono Aikštės Sode 
užprotestuot prieš Hitlerio žydų 
persekiojimą. Susirinkusių žy
dų upas buvo labai karingas. 
Kalbėtojų kalbos taip pat buvo 
karingos. Trijų įžymesniųjų 
kalbėtojų kalbos’ perduotos per 
radip p visam pasauliui. ' Reika
lauta žydų persekiojimą tuoj 
sustabdyti. Buvęs New Yorko 
valst. gubernatorius A. Smith 
savo kalboje pasakę kad “vokie
čių yaldąnčios partijos tikslas, 
tai antisemitizmas, bet Vokieti
jos, visų žmonių naudai. Mes 
turim tą taip suprasti ir su juo 
taip pasielgti, kaip pasielgėm su 
Ku Klux Klanu. Mes iškėlėm 
Klano klaidas ir ji nujuokėm. 
Mes taip pasielgsim su rud- 
marškiniais, kaip pasielgėm su 
naktinmarškiniais — Ku Klux 
Klanais”.

Vakaro išvadoj paskelbtas 
Karo fondas prieš Hitlerį rinkti 
pmigus kovai prieš jo antpuo- 
Jius ant žydų.

MIESTELIS I0WA VALSTIJOJ IŠPERKA ŪKININKŲ KUKURUZUS

Vaizdas vienoje Clear Laite miestelio^gatvėje, Iowa valstijoj, kada ūkininkai suvežė grudus 
(kukuruzus) ką miestelis išpirko už popierinius pinigus, kurie buvo išleisti liglaikinai ir vėtau at
pirkti. Grudai buvo sudėti j apskritas krūvas ir parduoti varžytynėmis.

Žydų Protestai Pataikė 
Hitlerizmui į Skaudžią 

Vietą
Berlynas. — Hitleris pajutęs

bes protestų smūgį prieš jo an
tisemitišką veikimą, pas’ryžo 
žydus už tai nubaust. Jis sako, 
kad skelbiamieji žiaurumai ir 
persekiojimai yra žydų išm slai 
ir fabrikacijos. Ministeris Geo- 
ring be portfelio Universal spau 
dai pasakė: “Jei, kaip mes iš 
užsienio girdim, Judėja nori su 
mumis karo, tai ji užtektinai 
gaus”. Už iškeltą propagandą, 
prieš Vokietiją, valdžia ruošia 
savo rūšies ekonominį boikotą. 
Įstatymų keliu j grąso apriboti1 akcijose, suregu-
žydų profesijas ir b;znius iki jų !*U0? Akcijų Biržą, patobul nt 
tautos gyventojų nuošimčio, ‘ bankus n* Prįv®{st nusikaltusius 
Valdžios mokyklose ir universi
tetuose grąso tegeisti tik tokį 
nuošimtį žydų, koks atatinka jų 
gyventojų nuošimčiui.

Jau boikotas prieš žydus pa
skelbtas nuo pereito šeštadienio. 
Boikoto veikimo Centras — Ba
varija. Direktyvos siunčiamos 
iš Bavarijos sostinės Muenchen 
(Munich). Nors valdžia, sako, 
boikote nedalyvaus, tačiaus Hit
leris ir jo padėjėjai yra Muen- 
chene. Nacionalistai pikietuos 
žydų krautuves ir visas kitas J- 
staigas. Visur organizuojami 
komitetai žydams biznieriams ir 
profesionalams, jų gyventojų 
proporcijai, nustatyti proporcio- 
nalį. biznio kiekį. Jie prižiūrės, 
kad tįek jie ir gautų biznio. 
Boikoto manifestas prieš žydus 
susidaro iš 11 punktų:

Pirmasis — numato organi- 
zuoti fašistų partijos komitetus . saį b ■ kį , sukratytas ir 
boikotui vykdyti ir pnz-iureti,I i5o.a^intao 
kad kalciausieji daugiausiai nu
kentėtų ; 2-ras — reikalauja ap
saugoti svetimšalius; 3, 4, ir 5- 
tas numato propagandos planą 
išpopuliarizuoti ir išplėsti boi
kotą, - pateikiant taisykles spau
dai, kad boikotu} talkininkautų, 
Nieprįelankųs boikotui laikraš
čiai įr bus boikotuojami ir spau
džiami. tį-taą numato propa
gandą tarpe fabrikų darbininkų 
“nušviesti” jiems kaip žydų 
propaganda užsieny palietė vo
kiečių biznį ir darbininkams 
darbą; 7-tas pateikia boikoto 
planą kaimui ir provincijai; 8- 
tas nurodo boikoto visuomenei 
taisykles. Balandžio pirmą die
ną boikotą pradėjus, visuomenei 
draudžiama eiti pas žydus biz
nierius, profesionalus ir į jų į- 
staigas. Fašistų milicijo saugos, 
kad . tas butų vykdoma. Boiko
tas bus tęsiamas neribotą laiką.

Kunigo Namuose
Royal Ooak, Mich. — Kunigas 

C. Coughlin, katalikų kunigas ir 
žymus kalbėtojas per radio, 
kaip tik išliko nuo sužeidimo ar 
mirties, kada bomba sprogo *^“1
skiepe. Jisai miegojo ant pFr-; ka ltis issiemęsj iš spituno su
mo aukšto, o bomba sprogo tie-1 P° ko»mmsto akimis Sa- 
siog po jo kambariu, skiepe. Ji-!ko.’ kad KlfJ0S žmones dabar 

- - - . minta gyvuliu pašaru, bet ir to
išgązdintas nuo smarkaus spro- j tėUŽteks mėnesio laikui, 
gimo. Db kiti kunigai J. Tully' Pavolgy, Sibirijoje, Baltgudi- 
ir vienuolis tęvas Williams, ku- j°J*^> Centralinėje Azijoje, Kau- 
rie buvo tame pačiame name, 
taipgi nukentėjo. Skiepo langai 
subyrėjo.

Kunigas Coughlin pašaukė 
majora Murphy iš Detroito. Ji
sai kalbėjosi su majoru, kada 
policija atvyko. Kaimynai pa
šauks policiją. Kunigas pasakė 
policijai, jog jis mano, kad jį 
kas nors nori išgązdinti.

Paskutinuose dvejuose me
tuose, kunigas C. Coughlin at
sižymėjo per savo pamokslus, 
kuriuos sakydavo sekmadieniais 
po-pietų. Pereitą sekmadienio 
po-pietų jisai kritikavo kaiku- 
riuos Detroito bankierius, ban- 
kierystės grupes ir laikraštį ir 
sakė, kad jų tikslai yra rūpin
tis apie šalies gerovę, o neskriau 
sti bankų dępozitoriua. Dėlto 

Devintu punktu numato siste- tas laikraštis —. ’‘Detroit Free 
matiškais masiniais suirinki- ’ Press”, sukėlė ginčą tarp savęs 
mais įsteigti taisyklę, kad viso-,ir kunigo.

se įstaigose žydų tarnautojui 
skale us butų sumažintas iki tos' 
vietos žydų gyventojų propor-i 
ei jos. Taip pat, kad g mnazijose ■ 
ir universitetuose žydų studen- 
tų skaičius butų sumaž’ntas iki 
jų gyventojų proporcijos. To- 
1 au nįmątoma konterpropagan- 
dą, pffeš žyduš.

Taigi, kaip matot, vok’ečiai 
ne juokais ruošiasi karan prieš 
žydus.

Tobulins Šios Šalies 
Bankus

Washington, D. C. — Senatas 
dabar svarsto šios šalies bankų 
klausimą. Administracija keti
na: apsaugot žmones, kurie de- 

bankierius kalėt. šos šalies 
i bankai bus griežtai suvaržomi, 
kad žmonių pinigai butų apsau
goti. Bankieriai, kurie turėda
vo “Pinigų Pirklių” titulą bus 
dabar “žmonių Įdėlių Saugoto
jai”. Bankieriai bus griežtai 
baudžiami už mažiausį prasi
žengimą ir jų galia bus suvaržy
ta.

Bomba Sprogo Žymaus

Baisus Badas Sovietų 
Rusijoje?

Ber’ynas. — Ką-tik sugrįžęs 
iš Ukra’nos Berlynan buvęs 
Lloyd George, buvusio Anglijos 
premiero pri valakas sekreto
rius Gareth Jones,, pasakoja a- 
pie Sovietų Rusiją pasibaisėti
nus dalykus. Jis sako, kad ten 
siaučia baisus badas, ly
gus 1921 metų, kur milijonai 
žmon’ų išmirė. Jis daug vietų 
pėsčias kel:avo, kaimas nuo kai
mo, kolkozas nuo kolkozo, ir vi
sur matęs žmonių nepas’tenki- 
nimą ir šauksmus “duonos! o 
ne, mirštam badu”. Jam tekę 
bevažiuojant susitikt vieną atei
vį ekspertą, grįžusį iš Kazaks- 
tano, sakė, kad ten iš 5,000,000 
gyventojų jau 1,000,000 išmirė j 
badu.

Maskvos Kremliuje suirutė, 
než no kas bedaryt. Pagelba, 
kurią valdžia žadėjo suteikt u?, 
kininkams, suvėlinta ir kaimie
čiai valdžia jau nebepasitiki iš 
priežasties kasdieninio teroro, 
nepaisymo ir komisarų sauva- 
liav.mo. Jones sako, kad apie 
Sovietų vidujinę padėtį sunku 

i aprašyt, kadangi iš Maskvos 
: kitų valstybių reporteriams už
drausta išvažiuot; jam taipgi 

: naktimis va- 
sykį bevažiuojant 

trūky pas’taikė susibičiuliuot su 
vienu komunistu, kuris badą 
užginčino. Tač.au, kuomet Jo
nes duonos plutą numetė į spi- 
tuną, tai kaimietis tuoj aus ją 
apčiulpęs prarijo. Ir tas pats 
atsitiko su apalsino luobą, kurią 

kaze ir kitur, gręsia amžinas 
badas, bedarbė, del negavimo 
kredito dirbtuvės sustoja dirbę. 
Gi ūkį pakelt bus ^unku, kadan
gi žmonės išbadėję liekasi ne
tinkamais bei fiziškai por silpni 
del ūkio darbų. Sušaudymas 35 
agrikultūros, vadų, 'kaip tik ir 
patikrįna katastrofišką sovietų 

i padėtį.
Gal jau taip baisiai ir nėra 

toje Sovietų Rusijoje, kaip kad 
Gareth Jones nupiešia, gal tas 
jo raštelis yra kiek surištas su 
šių dienų 3-jų inžinierių Wikers 
kompanijos areštu, del kurių 
Anglija užprotestavo prieš So
vietų valdžią už jų įkalinimą, 
tačiau nė negalima faktinai nu
ginčyk

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVI

Mussolini Siūlo 
Pertvarkyt Europos 
Valstybių Rubežius
Londonas. — Nelabai sena’ 

MacDonaldas Anglijos premje
ras lankėsi Italijoje pas Musso- 
linį su kaikuriais politiniais rei
kalais, kurių tikslas iki šiol ne
buvo žinomas. Dabar jau tenka 
sužinot iš pasitikėtinų šaltinių, 
kad diktatorius Mussolini siūlęs 
Anglijos premierurEuropos val
stybių rubežių paka.timo sąsta
tą. To Mussolini sąstato tiks
las esąs toks:

Pravesti siaurą Vok’etijos ko
ridorių per Lenkijos Danzigo 
koridorių. Atimti iš Rumunijos 
ir sugrąžinti Vengrijai d desnę 
dalį Transylvanijos. Atimti iš 
Jugoslavijos-ir Rumunijos ir su
grąžinti Vengrijai visą Bentat 
apygardą, taip kad Vengrija 
valdytų abi puses Dunojaus u- 
pės. Atiduoti Austrijai “Krain” 
kalnus ir priėjimą prie juros 
Fiume porte. Sudaryti nepri
klausomą Kroatijos valstybę. 
Zagreb apielinkėj. Hercogoviną 
sustiprinti Vengriją ir Austriją, 
jai, kuri butų pavesta Italijos 
protektoratui.

Šiuo projektu siekiamąsi tiek 
sustiprinti Vengri jų ir Austriją, 
kad jos pasiliuosuotų nuo Vo
kietijos įtakos ir centralinėj Eu
ropoj pasidarytų lygsvara. Ju
goslavija pasidarytų nedidelė ir 

įnebcpavoj.Bga- It^ijfd valstybė. 
T)ei Čekoslovakijos Italija nesi
rūpina, nes ji subyrėsiant į 10 
metų, šiaurinė jos dalis patek
sianti Vokietijai, piet nė — Au
strijai, o rytinė — Vengrijai.

Persekioja Plieno 
Šalmo Organizacijos 

Narius
Berlynas. — Brunswike areš

tuota 1,350 karo veteranų, pri
klausančių monarkistinei plieno 
šalmo veteranų organizacijai, ši 
grupė nenorėjo pasiduoti fašis
tams ir veikė nepriklausomai. 
Dėl to ir pakbuvo fašistų nema
lonėn.

Nors plienšalmiai ir yra mo- 
narkistų karinė organizacija 
susidedanti iš buvusių karo ve
teranų. Hitlerininkų pervers
me j e ėjo išvien su naziais ir 
buvo skiriami pagelbinės polici
jos nariais. Bet visgi jie nepa
sižymėjo tokiais nuožmumais ir 
tokiais persekiojimais kitų par
tijų žmonių, kaip naz:ai ir žydų 
pogromuose visai nedalyvavo. 
Jų vadas yra Vokietijos darbo 
ministeris Kranz Selbte. Jis 
tuo jaus nuėjo pas minister} be 
portfelio Goering, kuris taipjau 
yra nazių ginkluotų smogiamų
jų burių vadas, ir pareikalavo^ 
kad butų atšauktas plienšalmių 
organizacijos uždarymas.

MORTGIČIŲ MORATO
RIUMAS

Albany. — New Yorko val
stijos seimelis užgyrė įstatymą 
suteikiant vienų metų mortgi- 
čių moratoriumą (atidėjimą). 
Einant tuo įstatymu, nei bankai 
nei pavieniai asmenys negalės 
forklozuoti, (atimti) iš žmonių 
namus už mortgičių ir nušimč:u 
nemokėjimą.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli 
sutaisytą pagal geriausį kalba 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVI^
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

IMPERFECT IN ORIGINAL
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LIETUVIAI AMERIKOJ
“Aš nei kiek neabejoju, kad ar
timoj'ateity užtekės saulute U- 
krainos lygumose ir Karpatų 
kalnuose, pakils ji ir kartu pa
kils sena galinga ukrainiečių 
tauta, sutraukis vergijos rete-:

Philadelphia, Pa
PARAPIJOS CHORAS

ĮVYKO “VIENYBĖS” KON* 
CERTAS

šeštadieny, kovo 18-tą dieną,
• -n ir • 1 • v 1 1 •

Hartford, Conn.
ŽINIOS Iš VVS. SKYRIAUS 
VEIKIMO. UKRAINIEČIAI 

PROTESTUOJA
Vietos VVS. skyriaus narių 

veikimas gyvas. Išrinkta komi
sija šaukiamam VVS. skyrių 
atstovų susivažiavimui jau 
pranešė, kad projektas šaukia
mai rytinių valstijų VVS. sky- 
ių atstovų konferencijai gata
vas, kad atsišaukimai ir pakvie
timai visiems VVS. skyriams 
bus išsiųsta, taipgi, bus pakvies
ti ALRK. Federacijos skyriai, 
kurie, einant šios organizacijos 
Seimo (1932 m.) nutarimu, 
tampa VVS skyriais. Momentas 
šaukiamu VVS. skyrių atstovų 
susivažiavimui prisiartino, tam 
yra daug pritarėjų rytinėse val
stijose, taipgi, Lietuvos Gen. 
Konsulas Pulk. P. žadeikis už- 
gyrė sumanymą šaukiamo VVS 
skyrių atstovui susivažiavimo. 
Sekantis vietos VVS. skyriaus 
narių susirinkimas įvyks 13 d. 
bal. parapijos salėje. Bus pa
skaitos, preligentais bus gerb. 
kleb. kun. J. Ambotas ir p. V. 
M. Čekanauskas.

UKRAINIEČIAI PROTES
TUOJA

Vietos ukrainiečiai turėjo ma
sinį mitingą savo kliubo salėje 
26 d. kovo, kur apie 300 ukrai
niečių susirinko protestuoti 
prieš lenkų žiaurumą vakarinė
je Ukrainos daly, esančioj po 
Lenkija. Mitingą atidarė kun. 
Teodoras Helanda, paaiškino 
mitingo tikslą ir perstatė pro
gram© vedėju, rodos p. Kulčia- 
ka, pastarasis pasakęs trumpą 
kalbą, perstatė chorą, kuris su
dainavo Amerikos ir Ukrainos 
himnus po to pirmu kalbėtoju

’ piliečiams. Tačiau lenkai ne
išpildė savo garbės žodį, sulau
žė tarptautinės sutarties kiek
vieną proviziją ir raide gvaran- 

I tuoj amą ukrainiečiams laisvę.
Toliau kalbėjo p. Čeka

nauskas, primindamas ukrainie
čiams lenkų žiaurumą ir terorą 
vykdomą rytų Lietuvoje, kur 
lenkai tokiu pat budu kaip u- 
krainiečių krašte persekioja, 
kalina ir žudo bei ištremia lie
tuvius uždarinėja jų mokyklas, 
varžo spaudą, kalina žmones, 
muša ir kolonizuoja rytų Lietu
vą lenkais ir tokiu budu lietu
vius, taip kaip ukrainiečius mo
kina mylėti Lenkiją ir būti išti
kimais jos piliečiais. Tokį len
kų viešpatavimą laikome barba
rišku — sako kalbėtojas — pa
sikėsinimu išnaikinti pavergtas 
tautas, arba, i 
daryti lenkų valdonams ištiki
momis. Baldamas p. Čekanau
skas savo kalbą, pareiškė, kad 
tokis lenkų valdymas pavergtų 
kraštų yra žalingas Lenkijai, 
kad lenkai vartodami durtuvus, 
kardus ir bizūnus, kalindami ne 
kaltus žmones nepadarys lietu
vius ir ukrainiečius ištikimais 
piliečiais, kad lietuviai ir ukrai
niečiai bei kitos pavergtos tau
tos nemylės Lenkiją, kad jie ko
vos su lenkų priespauda ir žiau
rumų, dės visas pastangas su
griauti Lenkiją iš vidaus, kaip 
yra kitados padarę — 1788 ir 
1795, kuomet buvo lenkų nesan
taika su lietuviais ir ukrainie
čiais ir pagamino sąlygas Rusi
jai, Prūsijai ir Austrijai pasi
naudoti Lenkijos silpnybe ir ne
tvarka. Dabar lenkai dar spar
čiau žengia prie sugriovimo sa
vo Valstybės, spausdami ir nai-

' Lietuvių Muzikališkoje svetai- 
šv. Kazimiero parapijos cho- nėje, Richmond distrikte, 8:15 

ras daugiau veikia negu kas ga- valandą vakare, įvyko “Vienu
žius, bus laisva ir nepriklauso- Ii įsivaizdint. Ne vienas sakys: bės
ma .

ŠVEDŲ 
AMERIKOSkoncertas, žmonių prisi- 

i rinko mažai, apie pusantro šim- 
o jei pagieda bažny-j to. Sėdėjo keli tose sėdynėse 

už kurias reikėjo mokėt po do
lerį, butų atsiradę daugiau, bet 
“Vyskupas” ten sėdėjo, o pub
lika ten nėjo. Didžiuma klau
sytojų užėmė vietas galutinėse 
sėdynėse, o prieš dainininkų a- 
kis tuščios vietos. Reiškia, kon
certo artistai dainuoja gale sve
tainės ant scenos, o klausytojų 
didžiuma netoli laiptų durių. Iš 
to negalima kitos išvados turė
ti, tiktai, kad blogi laikai. Ar
tistai, dainininkai p. J. Babra
vičius ir panelė E. Sadauskaitė, 
pasirodė kaipo tikri artistai. 
Panelė E. Ramoškiutė taipgi ge
rai atliko savo užduotį. Kiti ir
gi buvo iššaukti keletą kartų, 
teip gerai patiko visiems kon
certas. žodžiu, koncertas atlik- 

, tas iš dainininkų pusės gerai, 
Stasio tiktai nebuvo klausytojų. Pasi

rodo, kad tik maža dalis atjau
čia. “Balandėlis”

------------ 0------------
Philadelphia, Pa.

ką choras gali veikt, neina dirbt'
Šitą jo pareiškimą ukrainiečių į fabriką, 

aplodismentas tarsi graustinis čioj ar padainuoja laike paren- 
sutiko. Kadangi šiame masinia
me susirinkime buvo ir lietuvių 
ir baltgudžių, tatai p. Čekanau
skas kalbėjo angliškai, tad visi 
jį suprato.

KEDROVSKIO KALBA
Antru kalbėtoju buvo ukrai

niečių Susivienijimo organo lai
kraščio “SVOBODA” redakto
rius p. Vladimiras Kedrovsky; 
jo kalba buvo įdomi ir apimanti 
periodą pastarų 18 metų Euro
pos politikos, ukrainiečių p£>li- 
tiškų kovų už politišką laisvę ir 
nepriklausomybę. Jis prisimnė 
blogas sąlygas po karimų laikų, ‘ 
Rusijos • revoliuciją ir kontra-reį 
voliuciją, Gen. Kolčiako ir Gen.

prieverta jas^pa-4Denikino armijų veikimą Ukrai-

girnų ar surengia kokį vakarėlį, 
tai tas ne darbas kaip dirbtu
vėje. Teisybę sakius, padirbai 
per kokią savaitę ar nors mėne
sį dirbtuvėj pasimokinai, jau ga 
Ii dirbt ir gauni užmokestį. Kas 
link dainininkų visai kitaip. Mo
kinasi per kelis metus, bet iš 
jų nekurie negali pasirodyt svar 
besniuose parengimuose su sa
vo dainavimu ar giedojimu. 
Taip ir su parapijų chorais. Nuo 
jaunystės mokami, įma daug 
mėnesių pakol, išlavina nors į 
vaikų chorus mokykloj. Paau- 

i gusius, tai nekiek lengviau iš- 
i mokint, kad galėtų tinkamai pa- 
: sirodyt scenoje.

J. Hodelis, vietos vargoninin- 
......... .. .. kas, daro praktiktas vakarais, 

menių invazijų, žodžiu, visas tų choras stropiai dirba. , 
laikų sąlygas kliudančias ukrai-, Bjnausko pagelba ir micijatyva, 
niečiams organizuotis ir atsta-! ch°ras sustiprėjo ir dar vis ei- 
tyti savo valsybę; jis išaiškino, i ,PU broliai Jurgaičiai,
rr. . • • • — •! j • 1 I on 1/0 11 ClzO 1 i v» va rvf- n 4* rx rx i oTaipgi pnsimne apgailėtiną u- 
krainiečių nevieningumą, pasi
dalinimą į grupeles, kas sudaro 
silpnybę tautiniu atžvilgiu. Jis 
nurodė, kad kitos mažesnės tau-

noje, bolševikų ir lenkų kariuo-

Jankauskai ir kiti net stebina 
tuos, kurie klauso.

Besiartinant šventėms, šitas 
choras stebys visus klausytojus, 
nes stiprus ir pilnas gyvumo.

tos atgavo politišką laisvę — i vyrų choras išpildys baž- 
’ ■ ’ • • nycioj giedojimą, nes mokinasi

1 ne juokais. Gi tėvai labai džiau
giasi, kad jų sūnus ir dukterys 
taip gražiai gieda. Džiaugiasi 
teipgi visi parapijonys. Laike 
Verbų sekmadienio ir Velykų, 

! bažnyčioj giesmės bus kuo gra
žiausios.

Jaunimas, kurie jaučiatės, kad 
turite balsus, kviečiam prisidėt 
ir tapti geru choristu daininin
ku. Merginoms ir vaikinams

nepriklausomybes, bet ukrainie
čiai nevaliojo, nes aplinkybės 
buvo blogos ir buvo stoka vie
nybės pas ukrainiečius, stoka 
rimtos oranizuotos akcijos.

Bet jis nurodė istorinius fak
tus ir dabartines sąlygas bei 
prospektyvas, ragino ukrainie
čius būti vieningais, organizuo
ti savo pajėgas, rengtis prie ne
priklausomybės ateity, Taipgi 
jis nupasakojo smulkiai lenkų 
padūkimą, kankinimus ukrai-V V/ ” CA ikj v J y KJ CA VA k-J VA Cl A X * A 11 11 d 1 i A i 7

kindami ukrainiečių ir lietuvii]! niečių, patiekė faktus apie len
ta u tas. v Į kų barbariškumą, žudymą u-

_ j....... .  Kalbėtojas priminė ukrainie- krainiečių lenkiškais durtuvais,
perstatė lietuvių atstovą p. V. | čiams senovę, kuomet Ukraina kardais ir kalėjimais bei pląkį- 
M. Čekanauską, kuris gražiai! buvo Lietuvos kunigaikščių vai- i P111 .i>?r?.ek1^Jimu kalinamu u- 

doma per virš šimtmetį, tuos ! kraimecių. Vlad. Kedrovsky ra; 
laikus, kurie pagamino lietuvių- &inov ukrainiečius protestuoti 
ukrainiečių draugiškumo’ ryšius, Prie^ lenkų barbarišką pnes- 

dvi tautos: Paudą ir brutahskumą, reikala- 
gyveno • V0, ^ant butų pakeltas ukrai- 

Į niečių protesto balsas Ameriko-

V V. Sąjungos skyrius turėjo 
savo mėnesinį susirinkimą, ku
ris įvyko Kovo 26 d., 1933., Lie
tuvių Muzikalėj Svetainėj. Po- 
sėdin pribuvo sekanti skyriaus 
nariai: J. V. Grinius, A. Tvara- 
navičia, Aleks. Uršinskas, A. 
Garliauskas, S. Puteikis, J. Mas- 
lauskas, M. Mankelevičia, P. Bu
tautas, Z. Jankausas ir J. Stre- 
leckas.

Iš susirinkimo eigos, pirmiau
siai likos perskaitytas protoko
las iš 23-čios dienos Vasario 
mėn., 1933 m., kuris su mažais 
patėmijįmais likos priimtas. Po 
to buvo skaitomas raportas pa
ties raštininko, kuriam komite-

KLAIPĖDĄ 
Per Gothenburgą

___ __ ž KELIONĖ 
į LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ 
“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS“ 

PIGIOS LAIVAKORTĖS

IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO:
S. S. Drottningholm .. Gegužės 20 
M. L. Kungsholm ......... Birželio 3
S S. Drottningholm . . Birželio 12 
M. L. Gripsholm ............ Liepos 3

EKSKURSIJOS
M- L. Gripsholm, Balandžio 22
M. L. Kungsholm, Gegužės 8 
*.M. L Gripsholm, Gegužės 27 

'Tiesiog į Klaipėdą 
Be Persėdimo

Informacijų ir laivakorčių kreipki
tės į vietinį agentą.

SWEDISH AMERICAN LINE 
21 State St., New York, N. Y- 
Chicago, III. 181 N. Michigan Ave. 
BOSTON, MASS. 10 State St 
DETROIT, MICH. 73 Monroe St.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester, Mass,
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M. Čekanauską, 
pasveikino ukrainiečius kaipo 
jų draugas ir atstovas draugin
gos tautos, pasakė ukrainiečių 
atžvilgiu, patriotingą kalbą, pri- laikus, kuomet šios 
mindamas jiems lenkų žiauru- turėjo vieną valstybę, 
mą ukrainiečių valdyme, nurodė ■ kaip viena šeimyna ir gynė sa- ■ i _ a___________ tti r j _ i__  i I  i x 4  i_   i - i____ a_ t • _ ’icriirvu lviuiu uiviumvjv, nux jvn- , v v iyicik’uuu kjviiua caa, nuvin^u A-Mę;- 
kai ne tik persekioja, bet kar-! tu vos raiteliai gynė Ukrainą nuo 
tais ir durtuvais bei botagais ! totorių ir maskolių, tai ukrainie-' 
muša ukrainiečius vyrus, mote
ris ir vaikus, be teismo, tardy
mo kalina ukrainiečius vyrus ir 
moteris, griauna jų šeimynas, 
daro masinius areštus, uždari
nėjo ukrainiečių mokyklas, ar- 
kulturiškas ir ekonomnes ukrai
niečių organizacijas, žodžiu, 
vykdo terorą brutališką lenkų 
kardo ir kumšties pajiega, kad 
lenkai elgiasi kaip barbarai ir

1 1 1 Cl IX A Cl 1IJL1W1 v C-l * VA ill V 11 a. vz V4 V , IX Cl 1 £z ▼ A vii d <z Xx 1AA AA C-l A A Jf I * U Cl j , , *• - * v 1

lenku terorą Ukrainoje, kur len- vo kraštus bendrai, kuomet Lie-/e ir visame pasauly pries lęn- i i... ------- t->---- priimtos
pasmer- 
valdymą 
rezoliuci-

■ kų žiaurumų. Ęuvo 
! protesto rezoliucijos, 
kiančios lenkų žiaurų 
ir terorą Ukrainoje;
jose reįkalaųjama lenkų paliau
ti persekiojimą, kalinimą ir mu
šimą ukrainiečių, reikalaujamą 
grąžinti jiems autonomišką po
litišką, kultūriška ir ekonominę 
laisvę pagal lenkų pasirašytą 
tarptautinę sutartį.

Kedrovskio kalba buvo įdomi 
ir kategoriškai lenkus pasmer
kianti; jįs nurodę savo viengen
čiams, kad kova ukrainiečių už- 

ru Europa, bet ir pačia Lenki-1 slėny turi but be paliovos prieš 
■ ....... j lenkus, kad ukramiecįų protes-

čių raiteliai —- kazokų pulkai 
bendrai su Lietuvos pulkais 
maršavo ginti Lietuvos vakarų 
sienas nuo galingų vokiečių kry
žeivių ir šių tautų narsus kar
žygiai, 1410 m. ties Mariambur- 
go (Žalgirio) ir Tennenbergo 
davė mirtiną smūgį vokiečiams 
po vadovybe galingo Did. Kuni
gaikščio Vytauto; taipgi šių! 
dveji] tautų bendra pajiega da- 

tokiu savo pasielgimu siekia nu-1 vė smūgį ir totoriams vėliau i 
tautinti, arba, išnaikinti ukrai-1 tuo budu išgelbėjo ne tik vaka- i 
niečius vakarų Ukrainoje. To-! i 
kį lenkų žiaurų elgėsi smerkda- i ją nuo totorių ir vokiečių pavo- 
mas kalbėtojas nurodė, kad len- jaus. T.ię šimtmečių senumo 
kai paimdami Ukrainos dalį vai- ryšiai draugiškumo lietuvių ir 
dyti, pasirašė tarptautišką su- ukrainų paliko iki šiai diępai ir 
tartį Paryž uje, kurioje jie pa-' bus palaikyti; lietuviai ir ukrai- 
jsizadejo didžiu ėms valstybėms niečiai bendrai kovoja ir kovos

daug naudingiau prigulėt prie 
choro, negu veltui laiką pra
leist. Nors choras skaitlingas, 

I bet pageidaujama, kad dapildy-
ta butų choristų ska'čius. Tai. tas buvo pavedęs sudaryti sąra-
butų jums jaųninie, didelė gar- šą tų draugijų, kuopų, kliubų ir 
be ir kredįtįs, gi visi galėtų di- parapijų ir jų komitetų narių, 
džiuotis Šv, Kazimiero parapijos 
choru. “Jei ne šiandien, tai ryt, 
jei ne ryt, tai po rytojaus”. Va
lio šv. Kazimiero choras ir jau
nimas priklausantis prie choro.
DAINININKĖ MICKUNAITĖ 

PRADĖJO NUOLATINI 
OARBĄ 

Ketvirtadieny, 
dieną, dainininkė 
kunaitė išvyko į New Yorką1 
dainuoti per radio WJZ. _______
kas artistė dainuos tik dvi die- likos priimtas.

kurios prisidėjo prie parengimo 
baliaus, Vasario 18 d., 1933, mu
sų lakūnų naudai; taipgi pinigi
nė atskaita. Raportas vienbal
siai likos priimtas. * M. Manke- 
levičia, pirm. Liet. Muzikalės 
Svetainės, kuris buvo parinktas 
praeitame susirinkime parūpin
ti lietuvius kalbėtojus, Ukrai-

kovo
Emilija Mjc-|933? raportavo, kad lietuviai

- tinkamai pasirodė ukrainiečių
Kol susirinkime. Raportas su pagy

23-čią į niečių Mass-mitinge Kovo 5 d.,

AMERIKONAS LAIMĖJO 
DOVANAS DEL PRIEMONĖS 

NUO PATRŪKIMO
P-nas F. J. Stuart, amerikonas, ku

ris gyvena St. Louis mieste, parodė 
savo gabumus atsiekt savo užbrėž
tus siekius, šį kartą savo firmos nau
dai, gi sykiu laimėjo Auksinį Medalį 
ir Diplomus nors buvo daug konkur
so dalyvių, ne tik europiečių. P-nas 
Stuart yra išradėjas Stuart Adhesif 
Ptapao-Pad nuo patrūkimo. Daug ša
lių suteikė jam patentą šiai patrūki
mo pagelbos formai ir palengvinan
tiems gydantiems vaistams.

Plapao-Pad yra padarytas, kad 
pats priliptų, idant neleist nuslyst 
kaipo kokia pagelba laikyt patrūkimą 
tvirtai vietoje ir tuo pačiu laiku už
dėt švelnius vaistus nuolatai — su
trauki ir sustiprint nusilpnėjusius 
raumenys ir paliuosuot nuo skausmo. 
P-no Stuarto išradimas buvo apdova
notas su Diplomu ir Auksiniu Meda
liu, Tarptautinėje Parodoje Romoje 
ir Diplomu, su Pirmąja Dovana, Pa
ryžiuje, gi Garbingu Paminėjimu —■ 
Pacifiko parodoje, San Francisco. 
Įimant domėn, kad didžiausi pasaulio 
išdirbėjai turėjo tą pačią progą lai
mėt dovanų, toks sprendimas turi be 
galo daug reikšmės. Kurie norėtų 
platesnių informacijų gali kreiptis 
šiuo adresu: Mr. Stuart, 1960 Stuart 
Bldg., St. Louis, Mo.

ni į savaitę: ketvirtadieniais 
nuo 7:15 ikį 7:45 vai. vakare,- 
programa pavadinta “Concert' 
Footlights”; ir šeštadieniais, 
nuo 6:45 iki 7:00 valandos va
kare, programa pavadinta “Po
pular Songs”. Kurie turi radio, 
tiems bus gerą proga 
nes dainininkė dainuos 
kalbose.
dos tai pradžia Emilijos

Toliaus sekė smulkus rapor
tas paties pirm.
čio iš įvykusio baliaus ir šiaip 
surinktų aukų musų lakūnams, 
atskaita priimta ir p. J. V. Gri
niaus įnešimu, užgirta paduoti 
ją spaudon.

Iš svarbiausių įnešimų buvo, 
tai surengti musų lakūnų nau
dai prieš išskrisiant jiem Lietu
von ats'sveikinimo milž'n'ška 
pikniką. Tarimas, po ilgų dis
kusijų, likos visų ušgirtas ir 
vienbalsiai priimtas. Susižmoti 
su musų lakunąis, kapt. Dariu 
ir Įeit. Girėnu, ar jie galėtų su
rengtam piknikan atsilankyti, 
pavesta VV. Sąjungos raštinin
kui. Šį pranešimą siunč'ant 
spaudai, susirašinėjimas jau 
atlikta. .
rytas A. Tvaranavičiaus, tai su-, 
rinkti medegą Philadelphijos ! 15 — 
lietuviui istorijai. Jis pateikė 
sykiu sudarytą jo paties sąma
tą žinių rinkimui, kurią čionai 
paduodame. Būtent:

1 — Kada ir kokie pirmi lie
tuviai atvyko iš Lietuvos ir ap
sigyveno Philadelphijoje, Pa. 2, 
Kada ir kokios pirmosios lietu
vių pašelpinės draugijos, kliu- 
bai parapijos ir kuopos buvo su
organizuotos ir kas jas suorga
nizavo? 3 — Ki.ek buvo lietu
vių draugijų, kliubų, ir tt., ir 
kiek jų jų dabar randasi? 4— 
Kas pašelpįnėse draugijose, 
kliubuose įr tt., daugiausiai dar
bavosi ir kas jose dabar labiau
siai darbuojasi? 5 — Kiek lie
tuviui] ratelių buvo buvę, kiek 
jų dabar randasi, įr kas juose 
darbuojasi? 6 — Kięk yra lie
tuvių parapijų, kas jas suorga
nizavo, ir kas jose dabar dar
buojasi? 7 -— Kiek randasi lie
tuvių profesionalų ir kokiose 
profesijose? 8 —- Kiek randasi 
lietuviu biznierių ir kokiuose 
bizniuose? 9 — Kiek randasi 
lietuvių iš Lietuvos atvykusių 
ir kiek čionai gimusių. 10 — 
Kiek Philadelphijos lietuviai y-

A. Tvaranavi-

girdėt, 
. : . ... keliose
Šios paskirtos valan- 

' ’ — i darbui 
ir pagal pasekmes bus ir mokes
tis arba atlyginimas, šia proga 
linkime kuo geriausių pasekmių 
dainininkei Emilijai Miękunai- 
tei. Turime vilties, kad Emilija 
nenustos kėlus Lietuvių Tautos 
vardą tarp svetimtaučių. Tiki
mės, kad per šią svarbią radio 
stotį bus galima girdėt lietuviš
kų dainų/

VIS DAUGIAU LĮETUVAL 
ČIŲ Į APŠVIĘTĄ

Teko sužinot, kak panelė Ma
rijona Sargeliutė gavo pakvieti
mą dalyvaut svetimtaučių ma
giname lošime arba operetėje 
vardu “The Bohemian Giri’. O- 
perętė bug suvaidinta Academy 
of Music svetainėje, Brohd ir 
Locust gatvių, antradienio va
kare, balandžio 25-tą dieną. Pa
nelė Sargeliutė dirba banke, bet 
atlikus savo dienos darbą, eina 

' praktikuotis, kad veikalas butų 
tinkamai perstatytas.

Taigi, kiek matome, Marijona 
Sargeliutė neleidžia laiką veltui. 
Ji yisųornet laiko pilnas rankas 
darjap, taipgi ir protas visuomet 
užimtas dąrbaig, p tag veda prie 
didesnio išsitobulinirĄo ypač ąp- 
švietoj, kokioj tai nebūtų pro
fesijoj. Sargeliutė pasirinko to
kią profesiją, kurioj turi dau
giausia gabumų —- tai yra dai
nos meną, Jau kelintu kartu 
panelė Marijona Sargeliutė yra 

dalyvumą svetimtaučių 
. Ji turi išsitai- 

i.škels p, V. M. čekanauąkas bu- ’ susi lietuvaitės tautiškus rubus. 
sirnam VV§. skyrių atstovų gi^is rubais pasipuošus, ji nese- 
susiyažiąyįme Ęart^orde birže- Į niai' dainavę y ©kiečių parengta
is 11 d,, kad tame klausime bus me koncerte ir dainavo Įietuviš- 
padarytą rimtų Žygių.
miras Kęrfrpysky kalbėdamas u- vokięčįams. 
krainiečių vardų įr jp atstovau
jamos Ukrainos Susivienijmo 
(kuris turi 36,000 narių) ’ pa
reiškė, kad pageidauja lietuviu 
ukrainiečių bendradarbavimo 
merikoje. “A. Reporteris

tai turi but girdimi visame pa
sauly, kad tautų lyga ir didžiu
lės valstybės privalo priversti 
lenkus paliauti karti ir žudyti 
bei mušti ukrainiečius. Kalbė

•duoti ukrainiečiams pilną tauti-iprieš savo bendrą priešą —Len- p0^1 klausytojai pritarė gali
nės kultūros ir politikos laisvę, i kiją. Kalbėtojo kalbą klausyto- SU111 aplodismentų.

gausiais aplodis- UKRAINIEČIAI PALAIKUS 
Baigdamas p.* Čeką-1 LIETUVIAMS; NORI ĘEND- 

' " pareiškė: Ro fronto PRIEŠ LENKUS

bei naudotis visom s politiško- j jai palydėjo 
mis laisvėnrs ir previlegi jomis mentais.
lygiai su lenkais kaipo Lenkijos ‘ nauskas savo kalbą,

TIESIA! Į KLAIPĖDĄ

METINĖ EKSKURSIJA

Rengiama vadovybėje

li New Yorko j Klaipėdą................
Į Klaipėdą ir atgal ......................

Pridedant Jung. Val^fc Taksus.

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE
J. AMBRAZIEJUS ir E.
RUDNIKAS SAV., 168
Grand St., Brooklyn, N. Y.

"NAUJENOS" 1739 S. Hal
stad St.,

ATLANTIC
VICE. K. 
342 W.
Boston, Mass.

A. S.
Adams St., Newark, N. J.

"DIRVA", 6?20 Superior
Ave., Cleveland, Ohio.

JOHN SEKYS, 413 Park St., 
Hartford, Conn.

Chicago, Iii.

travel SER- 
Sidabras. Prop. 
Broadway. So.

TREČIOKAS, 197

Informacijų kreipkitės j

NORTH GERMAN
Linija Garsiy Garlaiviu

BREMEN
IR

EUROPA

$ 92.00
. 153.50

PAUL MOLIS, 1730 — 24tti 
St., Detroit, Michigan.

P. BARTKEVIČIUS, 678 No. 
Main St., Montello, Miff,

J. J. URBSAS. 187 Oak St., 
Lawrence, Mais,

J. 2EMANTAUSKAS, |3$ 
Congress Avenue, Water* 
bury, Conn.

C. J. WOSHNER.-I92I Car- 
son St., S. Pittsburgh, Pa.

A. VARA5IUS, 1203 Cars-n 
St., 206 All Nations Bank 
Bldg., Pittsburgh, Pa.

LITHUANIAN VIENYBE 
PUBLISHING CO., 1 ?3 
Grand St., Bklyn. N. Y.

Iš pasikalbėjimo pp. Čekanau
sko ir Kedrovskio, kurie mato
mai jau seniau pasipažįsta, pa
sirodė, kad jų nuomonė yra vie
nodą kovoje su barbariškais 
lenkais. Iš jų pasitarimo teko 
patirti, kad jie geidžia sudaryti 
lietuvių — ukrainiečių fcepdrą 
frontą Amerikoje, kad planuo
ja sudaryti bendrą tarybą, ku
rioje abiejų tautų vadai tartusi, 
planuotų akciją prieš lenkus, 
bendrai vestų propagandą Ame
rikoje įr darytų žygius pasiekti 
kitų didžiulių yąlsjybįų vyrus 
su prašymais beį reiįaĮąyiįpąią 
suvaldyti lenkų žiaurupią pą^ 
vergtuose Ukrainos ir Lyiętuvos 
kraštuose. Ukrainiečiai, nors 
būdami didesnė tauta už inus 
lietuvius, bet jie mano, kad mes 
esame sup]apesni, politiškai ge
riau organizuoti, turėdami savo 
valstybę, galėtume ukrąinifir 
čiams daug padėti, o jie padėtų 
mums kovoje su lenkais už Vil
nių, jie rodo mums didelio pa
lankumo geidžia iš mus bendro 
fronto prieš lenkusontp prieš lenkus. ėmus dalyvv

Aš tikiuosi, Jfąd šitą klausimą parengimuose.

Vlgdi-; kas dainas, kurios labai patiko ra surinkę aukų Lietuvos reika- va o o iv. n YY10 Q o I -i t1 4' X 1  • -;T_- • '  __A   Nors Sargeliutė 
nebus" svarbiausioje operetės _ ___________
rolėje, vienok j ai. reikia ątiduot jos lietuviai yra priėmę : Lietu- 
krędįtą už. nenuilstamą darbą. į vos žymių svečių, pribuvusių 
Reikia prisimint, ka,d ji daug svarbiais Lietuvos reikalaįs, ir 
kartų yra dainavusi lietuiškuose kas jiem darbavosi? 12 —- 
parengimuose. j Kiek Phiialdelphijos lietuviai tu-

ri išpirkę Liet. Laisvės Pasko
los Bonų ir kas darbavos laike 
to vajaus? 13 — Kiek Phila
delphijos lietuviai turėjo suruo
šę parengimų, Lietuvos svar
biem tikslam, ir kas darbavosi ? 

Antras įnešimas pada-114 — Kiek Philadelphijos lietu- 
viai yra įsigyję Vilniaus pasų?

Kuomi Philadelphijos lie
tuviai pasidarbavo, reikalauda
mi S- V. Amerikos, pripažinti 
Lietuvą de jure? Ir kas tame 
darbavos ?

Perskaičius šį tekstą Phila
delphijos lietuvių istorijai me
džiagą rinkti, kilo susirinku
siuose gyvų ir gražių diskusijų. ~ 
Buvo iškeltas klausimas, kad 
tokią ar panašią šiai, medegą, 
jau yra renkama nuo laiko “Lie
tuvių Diena” kuri įvyko 1926m. 
laike “Sesqui-Centenial” Pasau
linės Parodos, Philadelphijoje. 
Ja vadovauja kun. Draugelis. 
Tačiaus apkalbėjus visapusiš
kai, prieita prie išvados, kad 
busimoj “Amerikos Lietuvių I- 
storijoj”, jos rengėjai neturės 
galimybės tinkamai ir pilnai at
plėšti Philadelphijos ' lietuvių 
gyvenimą ir darbus, dėlto, kad 
nepadaryta tinkamo pasidarba
vimo pilnai medžiagą surinkti. 
Įnešimas užgintas ir priimtas. 
Tam© klausime daugiaus bus 
kalbėta ateinančiame susirinki
me. Surinkus medegą, tuomet 
bus nutarta, susiderinti su ren
gėjais link “Amerikos Lietuvių 
Istorijos”, ir link “Philadelphi
jos Lietuvių Istorijos” leidimo.

Sekantis susirinkimas nutar
ta šaukti atvirutėmis kaip tik 
gausime atsakymą nuo kapitono 
Dariaus ir Įeit. Girėno. Susirin
kimas užsidarė kaip 7:30 vai. 
vakare. Z. Jankauskas

lams ir kas daugia.usiąi jų su
rinko? ĮĮ — Kiek Philadelphi-

W."Sąjungos, ra

i

>
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PAŠTO VIRŠININKO PAGEL- j 
BININKAS

aprašius, daug 
daug kas nusi- 
paims bejėgiš-

A. S. Grin’as
Kartoju — aš nieko neišgal

vojau. Ilgam laikotarpiui pras
linkus, praslinkus neapsako
moms dvasios kančioms, po il
go tylėjimo, kurį buvo iššauku
si sunkiausių aplinkybių eilė, aš 
pagaliau ką-ne-ką galiu pasaky
ti, tačiau toli gražu ne viską. 
Kalbu apie Abelį Chogėjų — a- 
pie žmogų, kuris buvo sugalvo
jęs ir padaręs tokius painius ir 
grandiozinius nusikaltimus — 
ir vien tik malonumo dėkai — 
kad juos visus 
kam bus sunku, 
vils ir daug ką 
kas pyktis.

Atslinko vakaras, kad Chogė- 
jaus vila “Gaurizankaras” išry
škėjo savo ugniniais kontūrais 
nelygioje sodo pakalnėje. Rū
mas buvo iliuminuotas. Atrodė, 
kad laukiama pusės miesto su- 
važiubjant, o iš tikrųjų pana
šius vakarus retai kada aplan
kydavo daugiau kaip šeši žmo
nės, neskaitant manęs. Niekas 
iš pašalinių įtartinų, nepatikimų 
asmenų negalėjo jų lankyti, o 
juo labiau tokio pobūdžio orgi
jų, kaip kad buvo ruošiama da
bar. Tačiau šeši žmonės, pana
šus j patį Abelį dalyvavo jo 
puotose beveik visada, nors jie 
ir negalėjo švaistytis taip pla
čiai pinigais, kaip jis, ypač žmo-1 
ėms pirkti.

— Tebūnie šiandieną Roma, 
— pasakė Chgėjus žmonai, kuo
met aš žiūrinėjau marmurines 
kolonas, apipintas rožėmis, ir, 
kartkartėmis žvelgdamas į di- 
delius stalus, jaučiau visą mūs-! 
laikio pilies menkumą, lyginant 
ją su perteklium visiškai ati
tinkančiu senovės apsirijėlio be
protybę. Suprantama — tai bu
vo panašu daugiau į dekoraciją, < 
negu į vakarienę — vos tūks
tantąją dalį to viso tegalėjo su-. 
valgyti Chogėjus ir jo svečiai, 
tačiau jis norėjo tikro įspūdžio..' 
“Roma”, — pakartojo jis tyku, j 
prieštaravimo nepažįstančiu 
balsu. Ir tikrai atgijusi Roma 
buvo aplink mus.
Vienintelis dalykas, kuris grio- i 

ve iliuziją, buvo rubai, 
sėsti trikliniume 
kus ir nepatapus nei kiek juo-! 
kingu — tą padaryti galėjo tik! 
Chogėjus. Jis niekino visa tai, 
kas buvo galima pirkti, niekino 
Romą. Stersas apskaičiavo, kad 
pavertus visus Chogėjaus tur
tus deimantais, jų butų galima! 
prikrauti šarvuotį. Tokie daly-; 
kai daro fraką didingu. Jo drau-1 
gai, jo nepamainomi bendrinin
kai, kurių vardai šlama kaip 
banknotai: Giujsas, Asperas į 
Stersas, Assandrijas, Ainsens Į 
ir Fridas spindėjo mažesne ga-1 
lybe, tačiau tų pačių deimantų,, 
kuriais galėtų apsisupti Chogė-| 
jus, tonu. Tad 
kad togos, 
galėjo ir 
frakų jšjiarpų judėjo sausos, 
geltonos jų savininkų akys.

Mano atminty išliko liekanos 
vergių rankos, aukso blizgesys 
ir rožių lapelių, kurių sluogsniu 
denge grindis tuo metu, kai jau
nų mergaičių būrys savo šo
kiais skaidrino ištvirkėlių girta
vimą. Aš skendau laukinių jau- 
smųų raizginyje, primenančia
me beprasmingus ir tuščius už
keikimus. Spalvų ryškumas vė
rė akis. Muzika, alindama va-1 
lią, nešė ją su tabako durnais į. 
apakinantį nieką.

Tuo metu, kai girtavimas ir 
antikinis ištvirkimas (kuomet 
jis nebuvo antikinis?) visiems 
atrišo liežuvius — Chogėjus ty-! 
Įėjo; tik tris kartus pasakė jis 
kaž kam “ne”. Taip mieguistai 
pasakė, kad aš kuo blogiausiai 
pagalvojau apie jo nuotaiką. 
Ęet nespėjau nieko jam, eida
mas gydytojo pareigas, patarti, 
kad jis, trakštelėjęs pirštais, 
sušuko man:

— Fergiusone, eikit pas im- 
tininkus, apžiurėkit juos ir iš- 
veskit. Vynas manęs neveikia!

Pildydamas liepimą, aš nuėjau 
pas gladiatorius. Tai buvo du 
jauni atletai, kuriuos Chogėjus 
buvo nupirkęs mirtinei kovai. 
Aš užtikau juos pilnai pasiruo
šusius ir tylomis besikalbančius. 
Stipriai paspaudę viens kitam 
rankas, jie paėmė inklus ir nuli
po žemyn. ,

Aš žinojau sąlygas. Likės gy- 
• vas gaus 500 tūkstančių, dvi

gubai tiek gaus mirusiojo šei
ma. Taip ar šiaip — jie savo 
artimųjų naudai aukojo save.

Atsi-
fraku apsivil-

visai natūralu, 
tunikas, sandalijų 

nebūti. Virš baltų

Man. 
jiems į akis, 
voną 
buvo iš anksto sugalvoti ir jei 
atsirastų kas nors nenumatyto, 
tai, kaip paprastai, viskas butų 
padengta auksu.

Tedovanoja man skaitytojas 
tą lakoniškumą, tą biaurėj imąsi 
smulkmenimos. Pridėsiu t i k 
Lėk, kad juos treniravo Bolsas.

Laikmai nutilo kalbos, kai du 
plieniniai vyriški kūnai, žvilgė
dami gmklais ir šarvais, lipo 
šviesa apipiltais, pilnais gėlių, 
laptais pas svečius.

— Palaukit, mes eisim lažybų, 
— pasakė Giujsas. Ir tuoj įvy
ko lažybos. Pats diegėjus, ku
riam buvo visiškai vis tiek — 
laimėti ar palaimėti, tingiai pa
sirašė milijoninį čekį. Pagaliau 
jis davė ženklą.

Aš buvau arti, taip 
besigrumiančių, kad

truko drąsos pažvelgti 
Aišku, liečia la- 

sudėtingi pasiaiškinimai

p -Abimelekas ■— Stasys Sodei-į TklF. . •. .• ’ ,T/’ • • T/"
■ka, su 1931—1932 metų sezonu, { N1111101 nfQ K Q1T1G K TIV0(K
dainavusiu Najgrodskm, vokaliai! 11 LG 1 jL.C1.JL 1.1.0. XX 1.1. j

! įtikinamai nukako nelyginant1 ■• * . 
I Vyriausias Valdytojas”)? buvu-; Vlsas cla sužymėtas knygas imant nemažiau Vieno Doleno
! sį ir Lietuvos valdovu vokiečių ; Vertės, parduosime 25-kiais nuošimčiais pigiau jų kainos, tai 
■ okupacijos metu,—taipgi, kuris 3rra—jei tamsta išsirinksi $1 vertės knygų, prisiųsk mums tik 76c,

Joseph C. O’Mahoney iš Chey
enne, Wyoming valstijos, pir
miau gyveno Boston, Mass., 
kurs buvo paskirtas pirmuoju 
pašto general o viršininko pa- 
gelbininku.

arti prie 
girdėjau,

jų trūkčiojantį kvėpavimą. Jie 
išsiskyrė, prisiartino. Į pakilu
sius skydus džingtelėjo kardai. 

-Vis dažniau susitikdavo jų as
menys ; ryški šviesa, atsispin
dėdama mirgėjo šviesiais pusra
čiais. Abu buvo prityrę. Nei 
vienas smūgis neleido manyti, 
kad bet kuris jų butų ar pasi- į 
metęs, ar baimingai skubus; at
rodė, lyg jie fechtuotų. Tik y- j “ 
patingas visų pastangų įtemp.- 
josi savęs, mas matomas kiek
viename smūgyje, rodė, kad ko
vojama ne be juokais.

Jeigu žiūrėtojuose dar buvo li
kę girto abejingumo, tai ir jis 
dingo, užleidęs vietą kraugeriu-į 
gam instinktui. Visi pašoko iš 
savo vietų, kai kurie priėjo visai 
arti, šūkaudami ir judesiais 
drąsindami savižudžius. Kova 
užsitęsė, besigrumiančių suge
bėjimas-matyti atsistojo tarp jų 
ir viliojančių užmokesnio. Tuo 
laiku svečių raginimai virto į- 
žeidančiais botagų smūgiais.

— Į darbą! — bliovė Chogė
jus, — užmušk jį! Aš moku tik 
už trumpus malonumus!

— Karvės! — rėkė Fridas.
— Tai girtų muštynės! — šu

kavo Asperas. - . • •
— Įpilkit jiems į užpakalį
— Kiškit į nosį ugnies-
Toki ir panašus Šukiai karto

josi choru. Staiga pas.'girdo 
smūgis, vienas skydas truko ir 

i gladiatorius numetė jį. J gali iš jo tyčiotis,
— Durk į kūną! — pasakė apakintą, atveda 

Chogėjus. i
Bet — imtininkai nuleido že

myn kandus. Paskutinis šūkis 
iššaukė ir nulėmė sprendimą.

— Ralfai, — tarė vyresnysis 
gladiatorius jaunesniajam, —tu 
girdėjai! Aš dabar iš tikrųjų 
nevaldau savęs. Aš pardaviau 
gyvybę, tačiau dar nesu parda
vęs garbės. Sek manimi!

Ir jų kardų smūgiai nukrypo 
į žiūrėtojus. Pasislėpęs už ko
lonos aš mačiau, kaip krito Cho
gėjus su perskelta galva. Įvy
kęs netikėtumas užpildė bustą 
krauju ir lavonais, 
neteko lygsvaros 
žmogus be nervų, 
keturių žingsnių atstume, 
lantieji jo buvo užmušti, tačiau 
ir iš žiūrėtojų tik trys beliko.

Uelslėjus, vyresnysis gladia
torius, buvo negyvas. Ralfas, 
jaunesnysis, paskutinėmis pa
stangomis pasikėlė ir spiovė A- 
ssandriui į veidą:

— Gyvuok, Cezari! Mirštan
tieji tave sveikina! — iškošė 
pro dantis ir — mirė.

“Jaunimas”

Mažiausiai 
Assandrius, 
Jis šaudė 

Puo-

- ! stipr.a ranka vaMo žydus, (“Iš- 
; i drįso balsą kelt kvaila minia ver 
. gų laukinių!..”, “Musų tikėkit 
; kilnybei!..” — nelyginant 

kiečiai, pažadėję Lietuvai
’ pr.klapsomybę, tokią, kaip Ba- 
1 varijos, Saksonijos ir 1.1.).

Vyriausias žinys — Antanas 
Sodeika, (taip pat šullinas), ku
ria Dailios vyriausio bendrinin
ko prikalb’nėtojo —suimti Sam
soną — tipą.

Kučinskas savo dainavimu 
žydų vyriausio dvasiškio vaid
menyje sukuria tokią biblišką 
atmosferą, kad nusikeli į anuos 
laikus, kurių pėdsakiai beran
dami po žemėmis, arba kurių 
dvelkimas jaučiamas iš senovės 
žydų literatūros skaitymo, jei
gu turi palinkimo į tam tikrą 
romantizmą skaitytojas.

Šioje operoje daug “veido pri
duoda” baletas. Kaip scenoje,

vo-

o jei išsirinksi už $4. vertės—prisiųsk mums tik $3. 
knygas prisiusime apmokėdami persiuntimo išlaidas.

Mes j unis

Istoriškas Moters Tipas kur aikštėje Dalila žavi svirno- 511
8 -ionti Q n m c t~\ n + o i T'.- [j antį Samsoną taip pabaigos

Kauno Valstybės Teatre:^? X
-r.,.: „vo 'Stangomis, sudaro stiprų įspūdi

tų dviejų viešpatavimo protuo
se tų žmonių, kurie juos garbi
na ir p ktai tyčiojas iš žydų die
vo Jehovos. Paskutiniojo veik
smo baleto veiksmą galina lai
kyti kuone atskiru baleto nu
meriu: taip jis savotiškas, turi
ningas, nudažąs visos operos fi
nalą tinkama spalva.

šeštadienį rodant šią operą a- 
teina nemažai publikos, kurios 
taipe -netrūksta žydų. “Sam
sonas ir Dalila” yra didelis Val
stybės Teatro pastatymas, ei
nąs nepirmą sezoną.

Arėjas Vitkauskas

LIETUVOS ŽINIOS

Tai yra dėkinga tema operai,; 
kuitą ir parašė Saint-Saens.' 
Scenoje iš viso padaryta 3 veik- 

I smai, iš keturių paveikslų. Ope- 
I ra nukelia mus į tolimus laikus 
’—■ virš dešimties šimtmečių 

_ ' prieš Kristaus g’mimą, j Pales- 
: tina, kur rutuliojosi didinga 
bibl’ška gyvenimo eiga: paverg
ta žydų tauta kratėsi pavergė
jų, ir jų nepaliečiamuoju vadu 
buvo galingasis Samsonas.

, Kauno Valstybės Teatre ma- 
' tome visą eigą Libertso sultin
gų dekoracijų fone: tą senoviš
ką žydų miestą — su jaučio 
emblemomis papuoštomis sieno
mis ir kertėmis, tą puikų Dail
ios sodą, kurį tik seniausiose > 
pasakose galime įsivaizduoti, tą 
pavergėjų dievų šventyklą su 
visu pamaldų šokių s’utimu. ir 
piktu tyčiojimusi iš Samsono/ 
kurį Dalila klastingu bildu nu
galėjo.

Kaip kitose operose (“Kar
men”, “Romeo ir Julija”) yra 
gyvi savaimingi moteriški tipai, 
taip ‘‘Samsonas ir Dalila” turi 

i kerštingą moterį Dalilą, kuri y- 
ra žiauresnė ir už faraono duk
terį iš “Aidos”, anoji nors gai
lisi, paskiau, įdavus į žudikų 

, rankas savo mylimąjį, o Dalila 
kai jį aklą 

į šventyklą. 
'Taip, rodos, per amžių protarpį 
pikta ranka ir siekia musų die
nų ir parodo gyvą išlikusią to
kią moterį, žinoma, šioje me
niškoje formoje pas ėpta ir ne 
viena šių laikų moteris, tik ji 
gal neskambina savo mylima
jam sode saldžiu instrumentu, 
darančiu sva’ginančius garsus 
— šių laikų Dalila puikiai ap- 
glušina kam nors savo auką ir 
pasauliniu radio imtuvu, (Japo
nijos mūšių su Kinija translia
vimu!..), ir taip toliau.

Kipras Petrauskas čia kuria 
tipą, kaip pradžioje galingą ir 
nepal-ečiamą, taip vėliau pasi
gailėjimo vertą, bet stipriai vi- 
dijiniai besilaikantį (paskutinia
me veiksme — šventykloje, kai 
iš jo tyčiojamasi). Artistas ro
do piktos moters surišamą, nuo 
meilės apsvaigusį vyrą, (“Tie 
mano saldus glamonėsiai Samso-

15.-ka nepriklausomo gyveni
mo metų užbaigėm gan triukš
mingai ir iškhmingai. ši šven
tė prie taut'ninkų vyriausybės 
švenčiama iškilmingai dar pir
mą kartą. Ligi šiol, nežinia ko
dėl, ji vis būdavo arideliojama į 
gegužės mėn. 1 d., iš č’a į rug- 
piučio mėn. 15 d., iš čia į rug
sėjo mėn. 8 d., iš čia vėl į vasa
rio 16 d., ir taip badavo aride
liojama be galo, be krašto. Lyg 
per kažin kokį užburtą ratą pra
ėjus keletą kartų, galų gale 
šiais 1933 metais vasario mėn. 
16 d. ji jau atšvęsta.

Šventei ruošti • iniciatyvos ė- 
mėsi Lietuvos Šiaulių Sąjungos 
Štabas. Jis tad ir kvietė visuo
menę šią šventę tinkamai at
švęsti ir išdirbo planą. Iškil
mės susidėjo iš pamaldų, kalbų, 
vėliavų pakėlimų ir nuleidimų, 
karių kapų aplankymu ir uždė
jimu ant jų vainikų, gi — vė
liau — vakarinės dalies: atatin
kamų spektaklių.

Seniau šiai šventei būdavo iš- 
anksto ruošiasi. Chorai išmok
sta naujas mišias, Te Deum 
laudamus ir priruošia 
nio turinio patriotiškų 
reperatuarą. Artistai 
priruošia tai dienai 
tautiniais motyvais 
vaidinimą.

Viso tai, deja, nebuvo šiais 
metais. Mat šventei niekas nie
ko neruošė, manydami ją bū

ną grandimis uriš”). Balso vai-, sianti atidėta kuriai nors kitai 
dymas geriau visa ką pasako už ' dienai (I. V; 15. VIII; 8.IX dr 
veiksmus. it.t). Tik prieš ? :

Dalila yra jau vaizduota šių ! kaulių 
artisčių: <______ _________ / "v ' " .
nes, Lipčienės ir Vencevičaitės.: atšvęsti Vasario 16-ją.
žinoma, jų vertinime svarbiau- per taip ^trumpą laiką^ pn- 
sia asmeninis patikimas, bet vi-' 
sos jos daugiau ar mažiau pada
ro — ir vaidyba, ir dainavimu 
—tą žiaurų tipą, kuris daro Da
lilą nemirštamą per amžius.

pasauli- 
giesmių 
mėgė j ai 
specialų 

parašytą

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
AMERIKOS LIETUVĮ 

. LIETUVIAI!

Tik prieš kokią savaitę

Jonuškaites-Zaunie- I £irdi. ruoškitės kuoiškilmingiau
"' Na, kas

500— Žinynas, knyga žinių iš mitologijos istorijos etnografijos,
rijos, astronomijos, aritmetikos, medicinos ir kitų 
bei jų šakų; rinkinys 
gydymo, 
daržininkams, šeimininkams ir kitiems. Paraše J. Laukis. Pus
lapių 392. Kaina........................................................................................ $2.25

501— Bažnyčios Istorija. Parašė Kun .J. Staugaitis. Antras leidimas
peržiūrėtas ir praplatintas. Puslapių 178. Kaina ....................... 80c

502— Rymas, verstas iš Francužų kalbos. Parašė Romanas. Puslapių
Kaina ............................................................................................................. $2.50

503— Vaikų Balius. Parašė Paparonis. Puslapių. Kaina .......................
504— Jurgis Durnelis. Keturių veiksmų komedija. Parašyta pagal Bro

lio Apysakos. Parašė Žemkalnis. Puslapių 35. Kaina ...................
505— Pileniečiai, Istoriška Tragedija Penkiuose Aktuose, Aštuoniuose

Atidengimuose. Parašė V. Nagornoski. Puslapių 155. Kaina ....
506— Skaitymai, Lietuvių kalbos pamokoms. Penktasis Išleidimas. Su

taisė P. Klimas. Puslapių 294. Kaina ........ :................................. $1.25
507— Lietuviškos Pasakos. Surinko Dr. J. Basanavičius. Dalis 1, trečia

Laida. Puslapių 280. Kaina ................................................................. $1.50
509— Muzikos Teorija, pagrindiniams muzikos, disniams išmokti vado

vėlis. Parašė Kun. Teodoras Brazys. Antrasis leidimas. Pus
lapių 55. Kaina.............................................................................................. 75c

510— A. P. Čechovo Raštai — tilpsta šios apysakos: Priešai šiltine.
Dūdelė, Veidrodis, Tardytojas, Neteisėtasis, Egeris, Vargas, Namie, 
Vierute, Teisme, Svarbus atsitikimas. Nelaime ir Neramus sve
čias. Puslapių 181. Kaina ..................................................................... $1.00

—Papūga, Simbolinis vieno veiksmo vaidinys. Parašė L. Andriejevas.
Puslapių 16. Kaina ......................................................................................

512— Aficierius ir Kareivis. Dialogas. Išleido F. Milašauskis. Pusla
pių 24. Kaina ................................................................................................

513— Motinos Širdis, keturių aktų Drama. Lošime dalyvauja penki vyrai
ir keturios moteris. Parašė Kalnų Duktė. Puslapių 48. Kaina . .

514— Avinėlis Nekaltasis. Keturių veiksmų komedija. Lošime daly
vauja keturi vyrai ir penkios moteris. Sulietuvino Aišbė. Pus
lapių 68. Kaina ..............................................................................................

515— Salomėja, Herodienės Duktė. Drama Viename Akte. Parašė Oscar
Wilde. Puslapių 59. Kaina .....................................................................

516— Kainas — Misterija. Lošime dalyvauja viso keturios moteris ir
keturi vyrai. Vertė Dr. V. Kudirka. Puslapių 120. Kaina ....

517— Akis už Akį, Dantis už Dantį. Juokai viename akte. Perdirbta
iš Vokiško. Puslapių 29. Kaina .............................................................

518— Pasilgę Aušros Vartų. Trijų veiksmų ir prologo. Lošime daly
vauja keturios moteris ir penki vyrai. Parašė Kazys Inčiura. 
Puslapių 92. Kaina ......................................................................................

519— Piršlybos—Komedija dvejų veiksmų. Lošime dalyvauja penki vyrai
ir keturiom moteris. Parašyta M. Gogolio. Puslapių 52. Kaina ..

520— Našlaitė ir Miško Kertelė. Scenos vaizdeliai vaikams. Parašė
Aida. Puslapių 50. Kaina ..........................................................................

521— Eglė—Žalčių Karalienė. Dramatas penkiuose apsireiškimuose. Iš
mitologiško senovės lietuvių padavimo. Parašė Aleksandras Fro
mas. Laida antra. Puslapių 56. Kaina ............................................

522— Užsipelnė Diplomą. Drama vienoje veiksmeje iš Lietuvos Dvar
ponių Gyvenimo. Parašė J. B. ir E. L. Puslapių 20. Kaina ....

523— Šiaurės Karžygiai. Keturių veiksjuų Tragedija. Iš Rusų, Lenkų
ir Vokiečių vertimų vertė K. Puida. Puslapių 77. Kaina ...........

524— Laumės—Žalios rūtos atausta tautos pasaka, švyturio leidinys.
Puslapių 127. Kaina ....................................................................................

525— Aušros Sūnūs, keturių veiksmų drama. Lošime dalyvauja keturios
moteris ir penki vyrai. Puslapių 147. Kaina ....................................

526— Raistas, apysaka, antra laida Lietuviškon kalbon versta iš Angliš
kos kalbos. Puslapių 353. Kaina............................................................$1.25

527— Katriutės Gintarai. Triveiksmis vaizdelis su dainomis ir šokiais.
Išvertė M. Grigonis. Puslapių 27. Kaina............................................

528— Migla. Vieno veiksmo komedija. Lošime dalyvauja keturios mote
ris ir vienas bernas. Vertė A. Matutis. Puslapių 20. Kaina ....

529— Puikios Istorijos, Kantri Alena, Motyna, Gudri Mergina ir Vaitas,
Pasišventimas Kunigo, Juokai ir Vargšo Paskutinis Skatikas. Pus
lapių 40. Kaina .............................................................................................

Vadovėlių taisymas ima 
daug laiko ir darbo. Ligi Vaikų Darbymečiui visos dalys bus 
geriau sutvarktos, išeis nemaža laiko, o tuo tarpu gimtinės moks
lini skiriamą dalį leidžiu tiktai truputį apdailinęs, pagerinęs, nes 
mokykla be panašaus vadovėlio negali išsiversti ir laukti. Parašė 
J. Murka. Puslapių 319. Kaina...................................  $1.25

531— Girdoj mų Mokykla. Vadovėlis chorų dirigentams, vargoninkams,
giedojimų mokytojams ir mokiniams. Sustatė Kun. Teodoras

* Brazys. Puslapių 121. Kaina .................................................................  $1.00
532— Dėdės Tomo Trobelė, parašė Harriet Beecher Stowe, dviejų dalių

Romanas, kuriame rašytoja nupiešė baisų Amerikos vergų gy
venimą ir tuo prisidėjo prie greitesnio vergijos panaikinimo, 
šitas veikalas turėjo nepaprastą pasisekimą, sulaukė labai daug 
leidimų ir buvo išverstas beveik į visas pasaulio gyvas kalbas. 
Puslapių 4811. Kaina .......................................................................... $2.00

533— Stilistika, vadovėlis lieteraturos teorijai. Parašė M. Gustaitis.
Puslapių 250. Kaina.....................................................................................$2.00

534— Dainų Literatūros Vadovėlis. Antras naujai paruoštas leidinis.
Parašė M. Biržiška. Puslapių 101. Kaina ..........................................

535— Istorija Septynių Mokintojų. Išleidimas trečias. Puslapiu. Kaina
536— Kękštu Simas, Ūkiška Apysaka. Parašė Menaitis. Puslapių 26.

Kaina ..................................................................................................................
537— Kur musų Išganymas. Iš visur surinkta medega musų programui.

Parašė P. Daujotas. Puslapių 118. Kaina ..................................... <.
538— Apysakos, Paskutinė Ašara, Geras Žmogau, ar nematei: Kerštas ir

Kol Saulė Patekės. Parašė Kazys Puida. Puslapių 237. Kaina . .
539— Katalikų Tikyba sulig Apaštalų Sudėjimo, arba dogmatinės katalikų

tikybos išdėstymas tokia eile, kokia stambiausiosios tiesos yra 
suimtos į Tikiu Dievą Tėvą. Parašė Kun. Pranciškus Bučys. 
Puslapių 215. Kaina .................................................................................. $1.00

540— Mąstomoji Paišyba, tipų Paišybos pagrindu. Parašė O. Seining.
Puslapių 57. Kaina .................................................................................. $1.00

541— Emigracija. Iš darbininkų gyvenimo paveikslėlis. Parašė J. šli-
buris. Puslapių 47. Kaina ....................................................................... 20c

542— Ethnologija arba mokslas apie žemės tautas. Sutaisė Šernas. Pus
lapių 667. Kaina, be apdarų $2.75, su apdarais ..............   $4.00

544— Gadynė šlėktos viešpatavimo Lietovoje. Parašė Dr. Jonas Šliupas.
Puslapių 552. Kaina ................................................................................ $1.50

545— Žodynas, Lietuviškai-Angliškai ir „-Angli.škai-Lietuviškai. Parašė
A. Lalis. Puslapių 835. Kaina.............................................................. $15.00

546— Rankvedis Angliškos Kalbos. Sutaisė J. Laukis. Puslapių 310.
Kaina .............................................................................................................. $2.50

547— Tikėjimų Istorija, su paveikslais; pilna apžvalgų tikybų visų tautų:
Chinų, Japonų, Egiptėnų, Semitiškųjų tautų, vidurinėj Azijoj, 
Žydų, Turkų, Indusų, Persų, Grekų, Rymionų, Slavų, Lietuvių, 
Germanų ir Keltų. Vertė iš rusų kalbos J. Laukis. Puslapių 
1086. Kaina ................................................................................................. $7.50

—Šventųjų Gyvenimai. Ištisų Metų. Dalis pirma. Antras papildy
tas leidimas: sausio, vasario, kovo, balandžio mėnesio. Puslapių 
302. Antra dalis, papildytas leidimas: gegužės, birželio, liepos, 
rugpiučio mėn., puslapių 304. Trečia dalis, antras papildytas 
leidimas: rugsėjo, spalių, lapkričio ir gruodžio menuo. Puslapių 
327. Praelatus A. Dambrauskas. Kaina .................................. $3.00

549— Musų Naujoji Literatūra ir Poezija (1904-1923). Tomas T 400
Tomas II 768 pus- 

Parašė A. Jakš- 
................................ $6.00

550— IŠ Gyvenimo Vėlių bei Velnių. Surinko Dr. J. Rasimavičius. Pus
lapių 386. Kaina .......................................................................... $2.50

551— Lietuviškos Pasakos, įvairios. Surinko Dr. J. Basanavičius. Dalis
pirma. Puslapių 280. Kaina ..................... ;...................................... $2.00

552— Granatų Pavėsyje. Įvairios pasakos yra šitos knygos. Išvertė
Kazys Puida. Puslapių 159. Kaina ..................................................... 40c

553— Istorija Abelna. Dalis pirma. Puslapių 497. Surašė D-ras A.
Bacevičius. Kaina....................................................................................... $1.50

554— Vainikai, Naujesniosios poezijos Antologija. Yra Biografija visų
didžių raštininkų. Parašė K. Binkis. Puslapių 230. Kaina .. $1.50

555— Iš po Budelio Kalavijo Apysaka ir Kajimas Apysaka. Vertė lietu
viškon kalbon V. Stagoras. Pu šaipių 256. Kaina ........................ $1.00

556— Dievo žaigždė. Istoriška iš Kristaus laikų apysaka pagal Vallac’o
veikalo “Ben-Hur”. Puslapių 210. Vertė lietuviškai Karolius 
Vairas. Kaina ........................................................................................... $1.00

558—Duonelaičio Raštai. Mokykloms parinko paaiškino. Pirmoji dalis, 
ištraukos ir priedai; Antroji dalis: Duonelaičio gyvenimas, raštai

ir kalbos paaiškinimai. Puslapių 1117. Kaina .................................... $1.00
Siųsdami užsakymus, prašom pažymėt knygų numerius, taip kaip jos 

sužymėtom šiame kataloge. Visokiais reikalais kreipkitės čia pažymėtu 
adresu:

geogra- 
mokslų 

visokių patarimų apie sveikatą, budus 
vaistus, įvairių nurodymų amatininkams, ūkininkams.

j 530—Vaikų Darbymečiui, gimtinės mokslui.
J.-, h/p IhiVa iv /Inrkn T im \7oilrii Tie

ruoš:, juk tada reikėtų tikrų 
■ stebukliadarių. Užtat šventė ir 
nepraėjo taip, kaip turėjo pra
eiti ir kaip praeidavo kitais kar
tais. Vis dėlto ir dabar, kiek 
pajėgta, ruoštasi ir šiaip taip 
prisiruošta šią šventę atšvęsti 
kiek galima iškilmingiau.

Lietuvos šaulių Sąjunga šiai 
dienai paminėti išleido labai į- 
domų ir turiningą leidinį “Va
sario 16-j i”. Jame telpa viso
kių autorių, daugiausia vilnie
čių, straipsniai apie Vilnių ir 
Klapėdą. Leidinys iliustruotas 
visokiais atvaizdais ir žymaus 
foto-reporterio Petro Babicko 
nuotraukomis. Leidinys įsigy
tinas kiekvienam lietuviui, ne
paisant jo politinių ar religinių 
pažiūrų skirtumo, šio leidinio 
telpami straipsniai bus brangus 
ir artimi visiems, kadangi Vil
nius ir Klaipėda mums visiems 
vienodai rūpimi klausma.
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puslapių. Dalis pirma — Dailioji Literatūra, 
iapių. Dalis antra — specialioji Literatūra, 
tas. Kaina .................................................................

Amerikos Lietuvio Knygynas,
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.
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Amerikos SCirtmiiH,
Tba 'American 'Lithuanian Weekly 
published every Thursday.. by. 
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U.S. ^1.50, 
_ In Foreign Countries.............. 2.00
Single copies ...................... 5 cents’

Advertising rates on application
Amerikos Lietuvis savaitinis laik-į 
rastis, išeina šeštadieniais, lei-i 
džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon 
St.. Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V... $1.50
Užsieniuose—Lietuvoj .......... 2.00
Atskiri egzemplioriai .... 6 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.
Entered as Second Class Matter 
September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under 
the Act of March 3, 1879.

nijos “nepriklausomą” Mandžu
kuo valstybę, dar kartą pabrė
žė, kad Mandžurija turi liktis, 
kaip buvusi, Kinijos- valdžioje, 
ir pasiūlė Japonijai išvesti iš 
Mandžurijos savo kariuomenę.

Kitaip Tautų Sąjunga ir ne
galėjo pasielgti, jeigu jos va
dams rūpėjo bent kiek apsaugo
ti jos geras vardas. Tačiau čia 
kilo klausimas, o kas bus, jeigu 
Japonija nepriims Tautų Sąjun
gos pasiųlymo? Juk tada, Tau
tų Sąjungos statuto 15-jo 
straipsnio nuostatais, Tautų 
Sąjunga gali paprasčiausiu bu-' 
du tolimesnio ginčo svarstymo . 
nusikratyti, kaip tai ji yra pa
dariusi 1922 m. sausio 13 d. Vil
niaus klausimo. O tada Man
džurija palieka Japonijai, arba 
Kinai, norėdami ją atsiimti, turi 
skelbti Japonijai karą ir mėgin
ti savo laimę ginkluota pajėga. 
Tačiau karas dabar Kelogo su-

Tai 
rato, 
nėra

V. M.’ ČEKANAUSKAS

Nauja Kryptis Europos 
Politikoj

ANGLAI SIEKIA NAUJOS KRYPTIES KONTINEN- 
TALEJ EUROPOS POLITIKOJ

ANGLIJOS premiero, Ramsey MacDonaldo apsilankymas Ro- 
ir pasitarimas su Italijos Premjeru Benito Mussolini Euro- 

taikos ir tarptautinės politikos reikalais, taipgi Versalio tai- 
sutarties pertaisymo klausimu, turi labai didelę reikšmę. Kad

| SVEIKATOS SKYRIUS Į
= Šį skyrių tvarko ir prižiūri
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA |
= Rašo Dr. G. Bložis, Dentistas =

Tautų Sąjunga Iš Naujo 
Svarstys Vilniaus 

Klausimą?
Vilniaus klausimas buvo 

svarstomas Tautų Sąjungoje 
jos pakto 15 straipsnio nuosta
tais. O šie nuostatai leidžia 
Tautų Sąjungai nuo bet kurio 
ginčo svarstymo atsisakyti, jei
gu susiginčijusios šalys jos pa
siūlymų ginčui išspręsti nepri
ima. Šiuo atsitikimu Tautų 
Sąjungos nariams dedama tik 
pareiga nesigriebti karo prieš 
tą iš susiginčijusių šalių, kuri 
prie Tautų Sąjungos pasiūlymų 
prisitaiko. Lietuvių lenkų gin
če, kaip žinome, Tautų Sąjunga 
buvo pasiūliusi Hymanso pro
jektą. Lietuvos ir Lenkijos vy
riausybėms atsisakius taikintis 
Hymanso projekto pagrindais, 
Tautų Sąjungos taryba savo 
1922 m. sausio 13 d. posėdy bai
gė Vilniaus klausimo svarsty
mą. £

Suprantama, kad toks Tautų 
Sąjungos statuto taikymas pai
nesniems ginčams nieko nepa
deda. Didelė valstybė, pasirin
kusi patogų 'laiką, gali pasisa
vinti silpnesniojo kaimyno že
mes, o Tautų Sąjunga pamėgi
nusi šalis sutaikinti, ir tam tai
kinimui nepavykus, nuplauja 
rankas, palikdama šalims spręs
ti ginčą ginkluotos pajėgos pa- 
gelba. Tokiu atveju visuomet 
nukenčia silpnesnis. Dėlto to
kia būtis negali patenkinti ma
žų valstybių, kurios nuo didžių
jų valstybių puolimo lieka visiš
kai neapsaugotos. Mažos val
stybės ne kartą yra jau kėlu
sios šį klausimą. Kai buvo pa
sirašytas Briando Kelogo pak
tas draudžiąs karą, kaipo tauti
nės politikos priemonę. Lietu
vos delegatas Tautų Sąjungoje 
nurodė reikalą suderinti Tautų 
Sąjungos statutą su šiuo nauju 
paktu, nes šis paktas karą drau
džia, o Tautų Sąjungos statutas 
tam tikrais atvejais leidžia. An
glai parėmė Lietuvos delegato į- 
niciatyvą, ir klausimas buvo 
perduotas tam tikrai komisijai. 
Bet tas reikalas vis dar nėra 
sutvarkytas. Del to mažoms 
valstybėms buvo labai svarbus 
galutinis Tautų Sąjungos nusi
statymas Kinų Japonų ginče.

Tas ginčas savo esme yra la
bai panašus į Lietuvių Lenkų 
ginčą. Kaip lenkai, pagrobę Vil
niaus kraštą, sudarė iš jo “ne
priklausomą” valstybę'— Lit- 
wą Srodkową, — taip ir japo
nai, užėmę Mandžiuriją, paskel
bė jos “nepriklausomybę” Man- 
džukuo valstybės vardu. Len
kai, norėdami vėliau prijungti 
‘‘Litvvą Srodkowa” prie Lenki
jos, skelbė pasauliui, kad tokio 
prijungimo esą ištroškę Vil
niaus krašto gyventojai. Kad 
toki tvirtinimai butų bent kiek 
įtikiną, lenkai suvaidino Vil
niaus krašte net “gyventojų at- 
siklausimą”. Panašiai daro da
bar japonai su Mandžiurija. Jie 
pasirašė su Mandžukuo valsty
be sutartį, kuri duoda japonams 
Mandžiurijoje išimtinas teises, 
o japonai už tai pasižada ginti 
Mandžukuo valstybę nuo vidaus 
ir išorės priešų. Suprantama, 
kad tokiai sutarčiai vykdyti Ja
ponija laiko Mandžiurijoje savo 
kariuomenę.

Tačiau, kaip 1920 — 1922 m. 
visas pasaulis matė pro lenkų 
imperialist iškas gudrybes jų 
grobuoniškus tikslus, taip ir da
bar visiems yra aiškus japonų 
siekimai Mandžurijoje. Ir Tau
tų Sąjunga, kuri svarstė Kinų 
Japonų ginčą vėl 15“j o straips
nio nuostatais, negalėjo priešin
tis pasaulinei opinijai, vienu 
balsu pasmerkusiai Japonijos 
žygius Mandžurijoje. Tautų Są
junga atsisakė pripažinti Japo-

savo 
d-r u i

tartimi yra uždraustas, 
kaip išeiti iš to uždrausto 
kuriame teisingumui visai 
vietos ?

Ir čia vėl teko pakelti 
balsą Lietuvos delegatui
Zauniui. Jis priminė Tautų Są
jungai, kad ir po Želigovskio 
smurto Tautų Sąjungos buvo 
paimta teisinga linija. Tik vė
liau, nusikračius Tautų Sąjun
gai Lietuvių Lenkų ginčo svars
tymu ir palikus grobį lenkų ran
kose, susidariusi būtis, visais 
atžvilgiais nepateisinama. Kad 
neatsikartotų tas pats su Man
džurijos klausimu, d-ras Zau
nius ragino Tautų Sąjungą ne
išsižadėti tolimesnio ginčo svar
stymo, nors taikymo procedūra, 
15-jo straipsnio nuostatais, ir 
nedavusi laukiamų vaisių.

Šį kartą Tautų Sąjungai te
ko skaitytis su ta nuotaika, ku- 

■ ri buvo susidariusi mažesnių 
valstybių tarpe. Šios valstybės 
nenustoja reikalavusios, kad 
Tautų Sąjunga, kaip aukščiau
sia organizacija taikai palaikyti, 
labiau siektų pagrįsti savo vei
kimą teise, o ne jėga. Del to 
Tautų Sąjunga, atsižiūrėdama 
dabar į naują faktą, — Kelogo 
sutartį, nutarė Kinų Japonų 
ginčo svarstymą ir toliau tęsti, 
nors Japonijos atsisakymas pri
imti Tautų Sąjungos pasiųly- 
mus ir leido jai tolimesnio svar
stymo išsižadėti.

Šioji aplinkybė Lietuvai yra 
labai svarbi. Del Vilniaus ir 
Mandžurijos klausimų panašu
mo ir del vienodumo tos proce
dūros, kuri buvo taikoma Tau- 

j tų Sąjungoje tuos klausimus 
svarstant, Lietuva turi teisės 
reikalauti, kad ir Vilniaus klau
simo svarstymas, nutrauktas 
1922 m. sausio 13 d., butų Tau
tų Sąjungoje atnaujintas, šiuo 
atžvilgiu vienu balsu padarytas 
Tautų Sąjungos pilnaties posė
dyje š. m. vasario 24 d. Man
džurijos byloje sprendimas at- 

! skleidžia Lietuvai naujus gali- 
' mumus, kurių Lietuvos diplo- 
' matai sieks, be abejo, iš naujo 
I iškeldami Vilniaus klausimą 
tarptautinėje dirvoje. — T.

------------- 0-------- -----

Apie Knygą “Dieve, 
Pasigailėk Musų!”

del 
kad

ne

Mums praneša, kad P. ir K. 
Jurgelų (Jurgelevičių) išversto
ji W. T. Scanlan’o didžioji karo 
apysaka “Dieve, pasigailėk mu
sų!” jau baigiama spausdinti. 
Tos kyngos išspausdinta jau 
320 puslapių; iš viso bus apie 
400 pusi. Ji spausdinama Lie- ! 
tuvoje. Kol bus baigta spaus- < 

: dinti ir atgabenta į Ameriką iš-1 
eis dar du — trys mėnesiai. | 
Taigi, tos knygos leidėjai ir pre-' 
numeratoriai gaus knygas apie 
birželio men. (June). Kas dar 

• nori iš anksto (pigiau) užsipre- 
numeriuoti šią knygą už ?2.00 
ir nori būti paminėtas knygos 

! leidėju, tegu pasiskubina kreip- 
I tis šiuo adresu: Rev. L. Drau-
gelis, 2334 S. Oakley Ave., Chi
cago, Illinois.

---------------- O---- -----------
Paskutiniomis dienomis Berli- 

no paštoje įrengė 4 rašomas 
i mašinėles. Už 10 pfenningų 
(apie 3c) galima laišką parašyt. 
Mašinėlė dirba per 10 minutų, 
po 10 minutų pati automatiškai 
užsidaro. Iš kitos mašinėlės už 
tiek pat pinigų galima gaut 

i laiškui popieros su karbonu. Pi
nigus reikia įkišt į skilutę ir 
mašinėlė atsirako. Tos rašomos 
mašinėlės Berlino paštoje pasi
rodė labai populiariškos ir to
dėl manoma jų netrukus dau
giau įtaisyt.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

moj 
pos 
kos 
anglai siekia naujos krypties Europos kontinentalėj politikoj, tai
nepaslaptis. Niekados praeity Anglijos Premjeras ar užsienio 
reikalų ministeris nevyko į mažesnę valstybę-, arba Italjią, nors ir 
buvo svarbus reikalai, visados Italijos Premjerai, arba, užsienio 
reikalų ministerial vykdavo į Londoną — Angliją tartis. MacDo- 
naldas ne tiktai padarė vizitą Romoj pas Mussolinį, bet dar vie
ton pasiųlyti savo planą Europos politikos reikalais, jis dar priė
mė Mussolinio planą. Kaip kam atrodo, kad tokis MacDonaldo 
pasielgimas pažemino Angliją ir jo paties ypatą diplomatų akyse, 
tokis MacDonaldo padarytas precidentas diplomatiškoj misijoj, 
nustebino politikos sferas pasauly. Tačiau šitame MacDonaldo 
demarše matome ką tai nepaprasto, ką nors Anglijai svarbaus, 
nes MacDonald nepavydėjo Romai ir Mussoliniui politiškos įta
kos ; šitame MacDonaldo demarše gludi didelės svarbos ir reikš
mės diplomatinė misija, tą galima numatyti MacDonaldo takte; 
netenka abejoti, kad MacDonald suteikdamas Romai ir Mussoli
niui politišką įtaką ir garbę, butų tai už dyką padaręs, jis grei
čiausiai gavo iš Mussolinio politišką koncesiją, kuri Anglijai šim
tą kartų brangesnė už tuščią garbę ir padarytą precedentą, 
kurio diplomatai laiko MacDonaldo pasielgimą tokiu dalyku, 
buk jis pastatė Angliją į antraeilių valstybių kategoriją.

Ne, tokia mintis neatitinka tikrenybei. Anglijos įtaka
nukentės, priešingai, ji pakils. Anglai žino ką daro, MacDoaldo 
vizitas Romai buvo rimtai apgalvotas ir atatinkamu momentu pa-' 
darytas ir bus Anglijos labui, jos įtakos pekėlimui vėliau. An
glai žinojo, kad Mussolinis laike pastarų dvejų metų buvo šalinin
kas Vokietijos Junkerių politikos, kad jis buvo rėmėjas Hitle
rio rudmarškinių judėjimo, kad Mussolinis pylė aliejų ant politiš
kos ugnies Europos tarptautinėj politikoj, dėlto anglai nusprendė 
pašalinti Mussolino tokią politiką, del labo Europos taikos ir labo 
Anglijos interesų; MacDonald lankėsi Romoje ir susitarė su Mus- 
soliniu, be abejonės gavo Mussolinio pasižadėjimą remti Angli
jos naujos krypties politiką Europoje.

Pagal susitarimą MacDonaldo ir Mussolinio, ir pagal priim
tą Mussolinio planą, bus sudarytas tarptautinės politikos balan
sas Europoj; keturios didžiosios valstybės politikai diktuos visai 
Europai. Galimas daiktas, kad naujos krypties politikos vadovy
bę paima anglai, kad jų iniciatyva bus viskas daroma. Tomis ke
turiomis valstybėmis bus: Anglija, Francija, Italija ir Vokietija. 
Dabar kyla klausimas kas yra numatyta Mussolinio plane, ko
kios reformos politikoje, ekonomiškuose valstybių santykiuose, 
koks bus nusistatymas bei pasiųlymas revidavimui Versalio tai
kos sutarties? šitie klausimai yra paslaptybė, nes Mussolinio 
planas dar nėra paskelbtas visuomenės žiniai.

Tiesa, spaudoje buvo nemažai rašyta (spėliojimų daryta), 
bet niekas nežino kas slepiasi už šito Mussolinio-MacDonaldo pla
no. Del tų paslaptybių susinervavo Lenkijos ir Franci jos politiš
kų sferų vadai ir spaudos organai. Anglijos Premieras Ramsey 
MacDonald pareiškė, kad tame plane yra sekanti politikos klau
simai: 1) palaikyti taiką Europoje, 2) taikingu budu sureguliuo
ti Europos tautų bei valstybių opius politiškus, ekonomiškus rei
kalus ir prašalinti karo pavojų. Bet kadangi buvo kalbama ir 
per Mussolinį siūloma reviduoti (pertaisyti) Versalio taikos su
tartį, ar bent tūlas jos provizijas, tatai lenkams ir francuzams, 
taipgi čekoslavams parupo žinoti, Mussolinio tikslai ir paslėptis 
del Versalio taikos revidavimo. Juk revidavimas Versalio tai
kos sutarties reikštų reorganizavimą ne tik kontinentalės Euro
pos politikos, bet teritoriališkų rubežių, panakinimas status quo 
padėties, kitais žodžiais sakant, pergalėtosios valstybės pasiduotų 
nugalėtosioms — butų labai patenkinti Vokietijos Junkerių rei
kalavimai. Todėl lenkai nerimsta ir lenkų spauda kelia lermą 
del MacDonaldo—Mussolinio susitarimo; panašiu tonu šaukia ir 
francuzų dešinioji spaudą įspėdama Franci jos vyriausybę būti at
sargume. j

Lenkijos vyriausybė darė pastangų diplomatiniu budu iš
gauti sau vietą didžiųjų valstybių tarpe, lenkai reikalavo idant 
iš 5 valstybių butų sudaryta Europos kontinentalės politikos di
rekcija, o ne iš 4, kaip MacDonaldo—Mussolinio plane numatyta;

' bet tokiems lenkų reikalavimams Romoj ir Londone kol kas pri- 
I tarimo nėra, tiktai Paryžiuje pritariama. Tatai nenuostabu, kad 
■ lenkai įtaria MacDonaldą ardyme tautų lygos, kuri iki šiol trakta- 
: vo kontinentalės Europos tarptautinę poliką, lenkai permato, kad 
pasireiškusiojL naujoje krypty Europos politikos, siekiama pa
veržti iš Francijos ir jos talkininkių diregavimą Europos tarptau
tinės politikos.

ANGLŲ POLITIKA SIEKIA REFORMŲ IR DOMI- 
NACIJOS EUROPOJE

Gerbiamas skaitytojau, ar tu
rėjai kuomet skaudantį dantį? 
Labai yra nesmagu turėti dant- 
ge.į. Dantgelį turint, kelios mi- 
nutos pavirsta ilgiausiomis va
landomis. Kuomet jūsų dantysi 
yra sveiki, viskas gerai, tyku ir 1 
nieko nemąstai apie juos. Jiems 
burnoje esant paslėptais, nėra 
matoma, ar jie yra švarus arba 
purvini, aplipę moliu, ar kitais 
nešvarumais apžėlę. Bet gavus 
šukinėjantį skausmą, tuomet 
jaučiame lyg kas kaltų ant syk 
šimtą vinių į galvą. Tuomet jau 
žinome, kad turime dantis bur
noje ir įsivaizduojame skaudan
tį dantį tokiu dideliu, kaip tas 
namas, kuriame gyvename. Ir 
nieko kito negalime mąstyti, 
kaip tik- apie tą skaudantį dantį.

Dabar kyla klausimas, ar 
mums to reikėtų dasileisti? Vi
sai ne. Mes to galime išvengti 
pasirūpindami su dantimis iš 
anksto taip, kaip ir su kitomis 
kūno dalimis. Pav. kuomet mes 
perkame žieminius drabužius? 
Ar kai išeiname į lauką ir jau
čiame šaltį? Visai ne. Mes 
drabužiais pasirūpiname iš ank
sto, kad nesušaltumėme, kad ne- 
pagautumėme šalčio, kad nerei
kėtų skausmus kęsti.

Kodėl nepadaryti taip ir su 
dantimis ? Kodėl dantis neapru- 
pinti ir nepadaryti tvirtais, kad 
jie Visuomet galėtų sutikti savo 
priešą—akterijas. Bet didelė di
džiuma musų netik nemąstome, 
aprūpinti dantis, einant pas 
dantų gydytoją vieną arba du 
kartu į metus, kad apžiūrėti, ar 
nėra pradėjusių kkiurti ir nuva
lyti juos. Ne tik neduodame 
gydytojui apžiūrėti, bet kad ir 
matome arba jaučiame šukę 
dantyje, arba išpuvimą, vienok 
bile neskauda tai ir laukiame. 
Na, o kai jau pradeda skaudėti, 
tai tuomet turime net iš darbo 
išlikti ir gaišti dieną arba dvi, 
kas lėšuoja net keli doleriai; o 
Uek dar skausmo reikia pakęsti 
ir galų gale dantį prarandame.

Bakterijos yra labai maži gy
viai arba organizmai, kurių su 
apginkluotomis akimis negali
ma matyti, bet jos turi tokią

DANTŲ HYGIENA
didelę spėką, kad net didžiau
sius ir tvirčiausius milžinus su
naikina. Bakterijų yra daugy
bė ir įvairių rūšių. Jos pas žmo
gų įsigauna įvairiais budais. 
Pav., kunui esant perplautam, 
perdrėkstam, taipgi jos įsigau
na per nos|, arba per burną. 
Nos.es glėmės dar yr« apsaugo
tos nuo bakterijų, bet burna tai 
neturi jokios apsaugos, nebent 
ji yra uždaryta. Kvėpuojant 
per burną, ne per nosį, mums 
beveik nuolatinis pavojus grę- 
sia, nes šimtais įgauname negei
stinų bakterijų, kurios bJe mi- 
nuta gali mus padaryti nelai
mingais.

Gal but, gerbiamas skaityto
jas mąstys, kaip gali bakterijos 
pakenkti kietiems dant.ms, kuo
met jos ieško minkšto kūno įly
sti? Dantys yra kieti, tas tiesa. 
Reikia nepamiršti, kad dantys 
yra subudavoti iš įvairių riahų, 
kurių vidurys gyvio yra mink
štas, kur bakterijos gauna pro
gos vidun įsigauti. Dar viena 
proga bakterijai yra įsigauti į 
dantį be nudėvėjano, be išpuvi- 
mo, arba perskilimo, tai yra, 
kur stiebas arba “karūna” susi
duria su šaknimis, nes dažnai 
smegenys (arba dėsnos) buna 
pasmukę arba užgauti, o šaknys 
yra minkštesnės, negu kita da
lis danties. 'Na, ir tarpdantų 
neišvalius, bakterijos ten gerai 
įs.gauna ir labaį sparčiai daugi
nasi.

Dar noriu priminti, kad mes 
dažnai įgauname bakterijų val

dydami. Valgiai gali būti šva- 
‘ rus, vienok neretai jie esti su
teršti vienokiu ar kitokiu budu. 
Pamąstyk, skaitytojau,, kiek 
kartų pirkai vaisių ir valgiai 
juos nemazgojęs, o kad ir ap
šluostė! nešvaria skepetaite, tai 
mažai ką tereiškia. Mes nepa- 
mąstome apie tuos vaisius, ku
riuose gatvėje parduoda, kad j.e 
yra dulkini, įvairių musių ir va
balų apvaikščioti, bei apkrėsti 
nuodingomis bakterijomis. Su
valgius tokių vaisių su bakteri
jomis, dažnai apsikrečiame pa
vojingomis ligomis.

(Bus daugiau).

Del šitų motyvų, Europos valdomasis elementas karo nenori, 
bet nežabotas nacionalizmas, imperialistška politika ir blogi Eu
ropos valstybių santykiai traukia Europos valstybes į kitą karą. 
Todėl Anglijos vadai pasinuadodami tinkamu momentu nori su
daryti naują politišką kryptį, šis momentas anglų politikos va
dams labai palankus. Bet yra ir priešingų. Winston Churchill, 
žymus Anglijoj reakcionierių vadas yra priešingas MacDonaldo— 
Mussolinio susitarimui ir Mussolinio planui, nes jam rupi palai
kyti Francijos reakcionierių politiką ir dabartinį politišką status 
quo; tatai MacDonaldą sutiko didelė opozicija Anglijos Parla
mente. Francijoj spauda pasidalinus šiame klausime; liberališka 
spauda nurodinėja, kad Francija gali priimti MacDonaldo-Mus- 
solinio planą svarstymui, bet dešinioji spauda nacionalistų val
doma yra priešinga, nurodinėja, kad priimant Mussolinio planą 
butų kapituliavimas ne tik Mussolinio, bet ir Vokietijos Junke
riams, kad Francija netektų dominuojančios galios tarptautinėj 
politikoj. Jungtinės Amerikos Valstijos kol kas tyli, tačiau iš 
neoficiališkų šaltinių sužinome, kad Amerika pritaria Mussoli
nio—MacDoanldo susitarimui — 4 valstybių proponuojamai kon
vencijai ir bendradarbiavimui del taikos palaikymo Europoje. 
Amerikai taika Europoje pageidaujama nemažiau kaip anglams. 
Jungtinių Amerikos Valstijų vyriausybė ir žymi dalis visuome
nės, persitikrino, kad Tautų Lyga yra bejiegė traktuoti Euro
pos tautų politiškus ir ekonomiškus reikalus bei palaikyti taiką. 
Taipgi revidavimui Versalio taikos sutartis randasi didelis pritari
mas Amerikoj; didžiausiu šalininku Versalio taikos sutarties per
taisymo yra Sen. Wm. E. Borah. Turint omeny šitą MacDonaldo 
—Mussolinio naują politišką kryptį, reikia suprasti, kad tai ne 
vienų anglų ir italų išgalvotas dalykas, kad tame yra ir Jungti
nių Amerikos Valstijų politiškų sferų įtaka,

KO GALIMA TIKĖTIS ATEITY?
Gali būti tiktai viena išvada iš pasireiškusios naujos kryp

ties Europos valstybių politikoje, tai, kad anglai sieką reformuo
ti Europos tarptautinę politiką, tautų, arba, valstybių ekonomi
nius reikalus; taipgi, taikingu budu reviduojant Versalio taikos 
sutartį, reorganizuoti teritorialius rubežius Europos naujų val
stybių ir tokiu budu pašalinti pavojų naujo karo Europoje. Ne
paslaptis, kad Francijos vedama politika pokariniais -laikais su
darė sąlygas politiško antagonizmo, paruošė politiškus “vulkanus7’ 
nustatant rubežius Lenkijos, Čekoslovakijos ir Jugoslavijos taip, 
kad padaryta daug žalos Vokietijai, Vengrijai, Lietuvai ir kitoms 
valstybėms; Anglijai rupi palaikyti taiką Europoje, bet prie da
bartinių politiškų, ekonomiškų sąlygų ir antagonizmo tarpe įujų 
valstybių, del blogų santykių, taiką išlaikyti Europoje ilgai ne
bus galima, visos taikingos pastangos jau išsisėmė, visos padary
tos sutartys tapo tiktai popiergaliais. Anglai permato, kad kilus 
naujam karui Europoje butų sunaikinta ne tiktai Europos civi
lizacija, bet butų pagamintas politiškas ir ekonomiškas chaosas, 
kuris pagamintų galimybę komunizmui plėtotis ir paimti viršų 
ant kapitalizmo ir nacionalizmo Europoje. Tokia revolucija bu
tų neišvengiama, Rusija tokio politiško ir ekonomiško chaoso 
laukia ir renigasi jį rimtai sutikti.

Su kiekvieną diena darosi aiškiau, kad Europos politikos va
dai taip kaip kiškiai medžiotojo pakelti, apibėgę keletą kalnelių 
ir vėl sugryžta prie tos pačios vietos. Pokariniais metais Tautų 
Lyga, vadai didžiųjų valstybių darė klaidas ir netaktus savo po
litika; daromomis kombinacijomis pagamino keletą politiškų 
“Vulkanų” Europoje, dabar tie “Vulkanai” jau garuoja ir bile 
dieną gali užsiliepsnoti ir karštą lavą užlieti visą kontinentalę 
Europą kaip kad buvo užlieta 1914—1918 metais; žodžiu sakant,

PER HAMBURGĄ
Moderninis, patogus ir kitų neviršijamas visose 
klasėse patarnavimas. Savaitiniai išplaukimai iš 
New Yorko. Patogus ir greitas geležinkeliu 
susisiekimas iš Hamburgo.

VĮDŲTINfiS KAINOS
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
80 Boylston Street, Boston
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Europos politikos derigentai priėjo galą kelio per nelaimingą tau
tų lygą ir politiškas kombinacijas, dabar jau rengiasi tautų ly
gą panaikinti, arba, jos galią susiaurinti ir kontinen talės Euro
pos politiką pavesti diktuoti 4 didžiulėms valstybėms kaip tai bu
vo prieš pasaulinį karą. Reiškia, politikieriai apsukę keletą kal
nelių, vingiuotais šuntakiais, dabar grįžta prie tos pačios vietos 
prie prieškarinių laikų politikos.

Bet daleiskime, kad jeigu MacDonald ir Mussolinis turi 
mintyje reorganizuoti taikingu budu, arba, didžiulių valstybių 
prievartą visą kontinentalę Europą (naujų valstybių rubežius) 
taip, kaip privalo būti reorganizuota, tai galima laukti ko gero. 
Daleiskime, jeigu Anglijos, Italijos ir Amerikos vadai rengiasi 
išlyginti seniau padarytus netaktus Francijos “Tigro”—Cllemen- 
ceau ir kitų šovinistų užsispyrimų, kad Lenkija butų atstatyta 
tokiuose rubežiuose kaip Pilsudskis nori, kad Čekoslavija butų 
padaryta tokia valstybė, kokia norėjo matyti jos vadas Massary- 
kas ir, kad Jugoslavija butų sudaryta tokia, kuri butų pajiegi 
tvirtovė Francuzų prieš Vengriją ir Italija. Kad Rumunija bųt 
tokia valstybė, idant kartu su Lenkija taptų barjieru Rusijai 
prieš Balkanų ir centralinės Europos valstybės, šitie netaktai 
buvo padaryti per francuzų politikos vadus del Francijos poli
tiškos dominacijos, ekonomiškos eksplotacijos ir Francijos teri- 
torialio saugumo; bt šitų valstybių rubežių nukėlimas į kitų tau
tų kraštus sudarė politiškus “Vulkanus” ir dabar gręsia pavojus 
Europos taikai.

Tatai, jeigu Mussolinio ir MacDonaldo plane yra motyvai 
išlyginti pokarinių metų netaktus, pertvarkyti Europos naujų 
valstybių rubežius taikingu susitarimu, arba, padiktavimu iš 4 
didžiulių valstybių, tai galima laukti naujos politikos eros Euro
poje. Bet jei MacDonaldo ir Mussolinio tikslu yra reorganizuoti 
Europą panaikinant mažas valstybes, atsiradusias po pasaulinio 
karo, suteikiant joms autonomijas nuo didžiulių valstybių, tai 
aišku, kad sulauktume politiško teroro. Daleiskime, jeigu ketu
rios didžiulės valstybės padiktuotų iega paskelbdamos politiškas 
reformas: Lenkija turi gražinti Vokietijai aukštąją Seleziją ir 
lenkiško koridoriaus dalį, kad suvienijus Prūsiją su rytprusiais; 
jeigu paliktų Lenkijai tiktai Poznaniaus provinciją ir tas dalis 
kur neginčinamai lenkai sudaro didžiumą Lenkijos vakarinėj da
ly, o už uždarymą Lenkijai išėjimo į Baltiją pasiųlytų Lietuvą, 
Latviją ir Estiją — paskelbiant šias valstybes autonomiškomis, 
bet sutartimis įkorporuojamomis į Lenkijos valstybę, kuriose 
Lenkija palaikytų savo Gubernatorius ir per Klaipėdą, Rygą ir 
Dorpatą gautų išėjimą į Baltiją. Tokį pasiūlymą lenkai priimtų 
mielu noru, o juk apie tokius planus senai kalbama Europos po
litikos sferose ir diplomatiškuose koridoriuose.

Panašiai didžiulės valstybės galėtų pertvarkyti politiškus 
rubežius ir centralinėj Europos daly, suderinimui čekoslavų ir 
vengrų ir bulgarų. Galimas daiktas, kad iškiltų Ukrainų tautos 
klausimas, gal didžiulės valstybės sudarytų nepriklausomą Ukrai
ną iš atimtų kraštų (ukrainiečiais apgyvendintų) dabar esamų po 
Rumanija, Lenkija ir čekoslavija; arba, gal sudarytų autonomiš
ka ukrainiečių valstybę po Lenkijos globa. Daleiskime jeigu to- 
kis planas yra, tai bus patenkinti lenkai, vokiečiai, italai ir ven
grai kaipo didesnės tautos, o mažosios — lietuviai, latviai ir es
tai bus priversti priimt padiktavimą didžiulių valstybių. Kito
kių išvadų negalima laukti iš MacDonaldo r Mussolinio plano ir 
jų naujos krypties politikos. Aš nemanau, kad Anglijos, Italijos 
ir Francijos vadai atsižvelgs į mažų tautų nepriklausomybes, 
kad be jų kainos apkarpys Lenkijos ir kitų Francijos talkininkų 
politiškus sparnus — teritorialius rubežius.

Tiesa, Italijoj ir Anglijoj politiškose sferose nekartą buvo 
padaryta viešų pareiškimų nepasitenkinimo Vilniaus problemos 
ir lenkiško koridoriaus problemos išsprendimų. Anglijos užsie
nio reikalų ministeris, Sir John Simon kalbėdamas Anglijos Par
lamento 10 d. lapkričio (pereitais metais) apie japonų-chinų kon
fliktą ir japonų invaziją Manžiurijoj, tarpe kita ko pareiškė, kad 
Anglija privalo vengti nusistatymo ir sutikimo spręsti Manžiuri- 
jos klausimą taip kaip buvo išspręstas Vilniaus klausimas; p. Si
mon laiko dideliu netaktu Vilniaus problemos išsprendimą, tuo 
budu jis neigia Ambasadorių Tarybos aktą, mato jame vienpu
siškumą, atrodo, kad jis užjausdamas Lietuvai neigia lenkų smur
tą, kad jis primena, jog japonai pasinaudodami lenkų padarytu 
precidentu, padarė smurtą Mandžiurijoj, neoficiališku karo budu 
pagrobė Kinų kraštą.

Man rodos, kad tokia pasireiškusi tendencija Italijoj ir An
glijoj, aiškiai parodo, jog anglai ir italai žino, kad Lietuvai pa
daryta skriauda, kad Vilnija ne lenkiškas kraštas. Tačiau kada 
didžiulių valstybių vyrai susės prie žaliojo stalo Londone ar Pa
ryžiuje ir tarsis naujos krypties politikos reikalais, jiems teks de
rėti, kompromisus daryti, tatai greičiausia kompromisai ir bus 
daromi mažų valstybių kaina. Francijos diplomatai nepasiduos 
kitų šalių diplomatams, Francija laikysis su Lenkija ir kitomis 
savo talkininkėmis iki paskutiniųjų, idant apsaugojus savo inte
resus. žinoma, galime turėt vilties, kad Amerika bus tarpinin
kė 4-rioms didžiulėms valstybėms, gal Amerika bus čiampionė ma
žų tautų nepriklausomybės ir laikysis Wilsono doktrinos, vienok 
tokia viltis labai problemiška, aš nenorėčiau dasileist, kad Jungti
nių Amerikos Valstijų vadai susiinteresuotų Europos mažų tau
tų interesais. Visi žinome, kad karo laiku Prezidento Woodrow 
Wilsono teorijoje buvo paskelbta paliuosavimas mažų tautų, bet 
praktikoje jis nieko del mažų tautų gerovės nepadarė, laike kon
ferencijos Paryžiuje, būdamas ir svarstydamas mažų tautų pro
blemą, neva indamas mažas tautas, vaduodamasis Paderewskio 
ir Massaryko jam suteiktomis informacijomis ir žemlapiais, pa
miršo ukrainiečius, gudus, lietuvius, latvius ir estus; vėliau gi, 
Wlsonas ir jo padėjėjas Bainbridge Colby, Valstybės Departamen 
to Sekretorius, buvo dargi priešingi pripažinimui Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos “de jure”. Reiškia, jie tąs provincijas skaitė ne
dalinamas nuo Rusijos. Mat, Wilsonas tikėjo, kad Caro sostas 
bus atstatytas, arba, kad Karenskio ir Miliukovo valdžia bus grą
žinta Rusijai, kad Lenino-Trockio pergalė bus tik laikina. Dabar 
del Amerikos politiškų išvedžiojimų, Pabaltijos valstybės mažą 
reikšmę ir svarbą turi. Juk Lietuvą ir kitas Pabaltijojo valsty
bes Washhingtono valdžia pripažino tiktai 1922 m., Prezidento 
Hardingo administracija. Kyla klausimas ar Prezidentas Roose- 
veltas, kaipo eksponentas Tarno Jeffersono ir Woodrow Wilsono 
politiškos filozofijos, sugebės geriau orientuotis šiaurytinės Eu
ropos tautų reikalais?

Tokia, trumpai sakant prospektyva yra dabartinės politikos 
Europoje. Tačiau netolima ateitis parodys mums iš kur vėjai 
pučia, ko galime laukti iš naujosios MacDonaldo-Mussolnio poli
tikos.

VYTAUTO MUZIEJUS KAUNE - TAUTOS
VIENYBES SIMBOLIS

Ši Lietuvai reikalinga.darbą, iki pat galo, kuris 
kultūrinė įstaiga sumanyta .jau nebetoli. Jei ne tas ne- 
inon - .]emį-as ekonominis krizis

Amerikoje, tai be abejo A- 
Įmerikos lietuviai, kaip pir
miau, taip ir dabar, mokėtų 

[ pasirodyti galingai. Bet jei 
’Lietuvoje su mažiukais li
nais sugebama pasekmingai 
krizį kovoti, taip kaip jau 

bet sulyginamai čia Amerikoje, galingo do- 
onnnn 144- \ 1 Įerio viešpatystėje, nebūtų 

galima su krizių pasekmin
gai grumtis? Todėl nežiū
rint į nedarbo bei ekonomi- 

, nio krizio sunkenybes nega
lima atsisakyti paremti 

i (nors ii* kuklioje formoje) 
tokį svarbų Vytauto Muzie
jaus statymo darbą, su ku
riuo yra surišta lietuvių 
garbė.

’ Atskiri Amerikos štatai, 
ženklindami tarpysavy vie
nybę įmūrijo, savo atskiras 
plytas Jurgio Vashingtono 
paminklan. Lietuviai, ar tai 
Lietuvoje ar Amerikoje ar 
Afrikoje ar Azijoje gyven
dami, tesiunčia savo aukas 
Lietuvių tautos vieynbės 
paminklui: tegul išeivi j os 
skaitlingų organizacijų var
dai bus įrašydinti amžiams 
į marmuro lentą ar “aukso 
knygą” Vytauto Muziejuje 
Kaune.

Tautiečiai, aptarkime šį 
svarbų dalyką savo organi
zacijų metiniuose susirinki
muose ! Lietuvos žmogus. 

j * •1 ......

---------------------------- o-----------------------------

PIGUS, TINKAMAS MAISTAS APSAUGOT 
VAIKŲ SVEIKATĄ

1930 Vytauto Didžiojo me
tais. Vytauto Muziejus sta
tomas plačios lietuvių vi
suomenės aukomis. Iki šių 
1933 metų pradžios Lietu
vos visuomenė suaukavo a- 
pie 900,000 litų! Lietuvos 
išeiviai yra prisidėję ir savo 
aukomis, 
nedaug (apie 20,000 lit.). 
Ekonominis krizis pakenkė 
aukų plaukimui, bet sustab
dyti negalėjo: aukos ir da
bar tebededamos šiam pra
kilniam tikslui. Lietuvos 
kaimynai Pabaltjury di
džiuojasi savo kultūrinėmis 
įstaigomis, kūnas jie betgi 
ne patys dabar pastatė, bet 
gavo iš prieškarinių laikų. 
Lietuviai gi stato savo di
džiulį kultu vinį paminklą 
dabar ir savo lėšomis. Ir 
tas lietuvių padaras tikrai 
atrodo majestotiškai, ir sa
vo išvaizda ir savo įrengi
mu pralenks panašios rū
šies Pabaltės monumentus. 
Vytauto Muziejui Kaune y- 
ra lemta tapti Lietuvių tau
tos vienybės bei ištvermės 
simboliu. Kadangi Muzie
jaus statybos darbas dar 
nebaigtas ir kadangi yra 
reikalinga dar žymi suma 
del jo įrengimo, tai Vytau
to Muziejaus statybos ko
mitetas vėl prabilo į visuo
menę, nurodydamas reikalą 
remti Muziejaus statybos

VAŽIUOKIT TIESIAI 1 KLAIPĖDA
— su — 

Didele Vasarine Ekskursija
S. S. FREDERIK VIII

Iš New Yorko Birželio 3, 1933
LAIVAKORČIŲ KAINOS: 

Į vieną pusę
Trecia klesa ........'.. . . $92.00 ............
Turistine klesa........... 111.50 ...........
Kabinine klesa, minimum 132.50 ...........

— Taksai reikia primokėti —

abi pusi
$153.50

187.00
245.00

Mass.
Mass.

DEL PLATESNIŲ INFORMACIJŲ, UŽSAKYMŲ ir LAIVAKORČIŲ 
KREIPKITĖS PAS MUSŲ AGENTUS:

COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE, J. Ambraziejus ir
E. Rudnikas, Sav., 168 Grand St. --------------------  Brooklyn,

ATLANTIC TRAVEL SERVICE, K. Sidabras, Prop.
342 W. / Broadway, ----------------------------------- So. Boston,

BARTKEVIČIUS, P., 678 N. Main St., -----------------  Montello.
“DIRVA”, 6820 Superior Ave., --------------------------  Cleveland, Ohio
MOLIS, P-, 1730 — 24th St., ------------------------------- Detroit, Mich.
“NAUJIENOS”. 1739 So. Halsted St., --------------------  Chicago, Ill.
SEKYS, John, 433 Park St. --------------------------------  Hartford, Conn.
TREČIOKAS, A. S., 197 Adams St., --------------------  Newark, N. J-
URBŠAS, J. J., 187 Oak St., -----------------------------  Lawrence, Mass.
VARAŠIUS, A. S., 12th & Carson St., -----------------  Pittsburgh, Pa.
“VIENYBĖ”, 193 Grand St., -----------------------------  Brooklyn, N. Y .
WASHNER, C. J., 1921 Carson St-, --------------------  Pittsburgh, Pa.
ŽEMANTAUSKAS, J., 130 Congress Ave., --------  Waterbury, Conn.

Ir kitus musų autorizuotus agentus, \

Scandinavian-American Line
27 Whitehall St., I 

New York, N. Y. I
248 Washington St-, 

Boston, Mass.
130 N. LaSalle St 

Chicago, Ill.

PER SAVAITĘ GALIMA VARTOTI SEKANTI MAISTĄ 
ŠEIMYNAI ĮVAIRAUS DIDUMO

ŠEIMYNOS NARIŲ

Pieno (kvorta) .........................
Tomačių (Svarai) ................... '.
Daržovių (Svarai) .....................
Vaisių (Svarai) ........................

! Duonos ir Grudų (Svarai) . ..,
! Kiaušinių ..................................

Riebumų (Svarai) ....................
Saldumynai (Svarai) ...............
Mėsos, žuvies, Sūrių, Džiovintų

; Pupų, žirnių (Svarais) ...........
SVARBU

Vaikai turi turėti tinkamo 
maisto per augančius metus. 
Nerenk spėti kaslink vaiko mai
sto. Vientik valgyti nėr užtek
tinai.

tinkamą sve:ktT 
kad ligos neuž-

Drys Keturi Penki šeši
14 21 25 28 '

1 2 2 3
14 20 25 32
2 2 3 3

10 14 17 20
6 9 12 18
2 2 3 3
2 2 3 3

. 4 5 7 8
l stiprius kunus, 
tą ir drūtumą, 
pultų. Jeigu tik vaikai negaus 

i reikalingo maisto normaliui au- 
* gimui ir išsivystymui, tai vė- 

Maistas turi pabudavoti i liaus vlstiek sveikata nukentės.
---------------------- o-----------------------

IMIGRACIJOS BIURO DARBAI
(Straipsnis Pagamintas Lucy H. Gillett American 

Child Health Association
Kuo mažiaus pinigų šeimyna ^Patartina juodos duonos yalgy- 

turi praleisti, tuo svarbiau pra
leisti tuos 
Peržiūrėk 
pagelbėsi 
kata. 6

pinigus naudingai, 
sekantį straipsnį ir 

išgelbėti vaikų svei-

PIENAS
kvortą pieno į dieną, 

galima^ bet mažiausia
Di-

ti, nes geriaus a augimui, var
tok nors sykį į dieną.
KIAUŠINIAI, MĖSA, ŽUVYS, 

SŪRIAI, DŽIOVINTOS PU
POS, ŽIRNIAI IR PAN.

Vieną arba daugiaus viršmi- 
nėtų kasdien. Reikia vaikui 
duoti kiaušinį nors kas antrą 
dieną, bet ne daugiaus vieno 
kiaušinio į dieną. Rudi ir bal
ti kiaušiniai turi tą pačią vertę. 
Mėsos tik sykį į dieną. Duok 
vaikui varškės, yra labai geras 
ir maitingas maistas.
RIEBUMAI IR SALDUMYNAI

Vartok tik užtektinai riebumų 
paskoninti valgius, ne per daug. 
Vaikams nereik duot kepto val
gio. Vartok cukrų tik virinta
me maiste.

Pienas, kiaušiniai, daržovės, 
juoda duona ir iš grudų maistas 
aprūpina kūną su visukuo.

Tomatės, apelsinai ir kiti ci
triniai vaisiai turi būti vartoja-

Vieną 
kuomet 
reikia duoti vaikui pantę. 
dėlė blekė išgaruoto (evapora
ted) pieno sumaišytą su tiek 
pat vandens užima rietą vienos 
kvortos pasteurizuoto pieno. 
Vartok jį sriuboje, su cocoa, 
visokiems gėrymams, ir t.t.

DARŽOVĖS IR VAISIAI
Bulvių ir kitų daržovių gru

pių nors vieną kasdien — mork- 
vų, ropių, burokų, ribulių, ko
pūstų, bananų ar kitų vaisių, 
žalią daržovę, kaip sukapotų 
kopūstų ar sutarkuotų morkvų 
nors 3 arba 4 sykius į savaitę. 
Apelsinų ir tomačių kasdien, 
kuomet galima. Galima vartoti 
s blėkių daržovės, kuomet ne

galima gauti šviežių daržovių.
DUONA IR GRUDAI

Duonos arba iš grudų maisto mi nors tris arba keturius sykius 
vartok prie ' kiekvieno valgio.' į savaitę.

Jog mažiausias skaitlius imi
grantų į suvirš 100 metų buvo 
įleistas į Suv. Valstijas laike 
riskališkų metų, baigiant birže
lio 30 d., 1932 m., ir įvyko be
veik lygus skaitlius išvažiavimų 
iš šios šalies, nurodo Darbo Se
kretoriaus metinis raportas.

Ka po pasekmės konsulinių a- 
ficierių varžingo išaiškinimo ir 
pildymo to aprūpinimo 1917 m., 
Imigracijos Akto, kuris liečia 
asmenis, kurie galėtų tapti vi- 
suomen ška sunkenybe, tik 35,- 
576 imigrantų įleista, kas paro
do nupuolimą iš suvirš 64% nuo 
pereitų metų. Net tarpe tų 35,- 
576, gera dalis buvo ateivės 
žmonos ir nepilnamečiai vaikai 
Amerikos pliečių.

Tikėdamas, kad “išsivystyme 
musų įvairių turtų ir natūralių 
padidėjimų dabartinio gyvento
jų skaičiaus, musų vietiniai 
darbininkai galės apdirbti čion 
esančius darbus”. Darbo Sek
retorius ragina priimt imigra
cijos nusistatymą, kuris aprū
pintų, kad “n a u j i imigrantai, 
atvykstant tik rasti darbų, ne
bus įleisti”, tik jeigu butų rei
kalas tokiam ypatingui darbui, 
kokį imigrantas gali atlikti. Jis, 
taipgi, išskirtų žmonas, vyrus, 
ir vaikus ir senus tėvus pilie
čių, ir legališkai apsigyvenusių 
ateivių, ir profesionališkas kla- 
sas.

Pereitais metais, sako Darbo

Nupigintą Kainą REKORDAI
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

ATNEŠK 10 SENŲ REKORDŲ, 0 GAUSI VIENĄ NAUJĄ UŽ DYKA
Jei atneši 20 senų rekordų gausi 2 naujus, jei 30 ■— gausi 3, ir tt

Tiktai norėtumėm su kiekvienu mainu
bent vieną Jums tinkamą rekordą pasiųlyt ir už nupigintą kainą.

2,000 REKORDO ANT PARDAVIMO
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus 

už nupigintą kainą.
i y

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Sekretorius, “Biuras stipriai 
vedė darbą išdeportuoti atei
vius, kurie “rasti šioje šalyje ir 
kurie peržengė vieną arba kitą 
aprūpinimą imgracijos įstaty
mų”. Iš viso, įsakyta išdepor
tuoti net 19,426 ateiviai, di
džiausias skaitlius Darbo De
partamento istorijoj. Apart to, 
10,775, kurie turėjo būti išde
portuoti, liuosnoriai išvažiavo, 
ir 2,637 ateiviai išsiųsti į savo 
gimtinas šalis pagal jų prašy
mo — per biedni buvo užsimo
kėti kelionės lėšas.

Tad iš viso 32,838 ate’viai 
Imigracijos Biuro pastangomis 
išvyko iš Suv. Valstijų.

Raportas sako, kad deportac- 
jos darbe, Darbo Departamentą 
sulaikė negeistini teismų nu
sprendimai. Darbo Sekretorius 
rekomenduoja permainą įstaty
me, kuris pavėlintų išdeportavi- 
mą ateivių, kurie nuolat laužo 
valstijinius įstatymus, kad nors 
ant trumpo laiko juos nubaustų 
arba pasodintų kalėjiman. Po 
dabartin u įstatymu galima iš

deportuoti tik tuos, kurie nu
bausti ir pasodinti kalėjime ma
žiausia ant vieno meto del įsta
tymų peržengimų. Kaslink iš- 
deportavimo ateivių, kurie pri
guli prie organizacijų, kurios 
bando nuversti arba ardyti A- 
merikos valdžią, Darbo Sekreto
rius sako, kad “kadangi mes ne
turime diplomatiškų santykių 
su šalimis, prie kurių daugumas 
šių ateivių priešų priguli vis 
mažina' skaitlių šios klasos ku
riuos butų galima prašalint1’.

Kaip paprastai daroma dabar
tinis Darbo Sekretoriaus rapor
tas bus perduotas Kongreso I- 
migracijos Komitetui.

Trumpa sesija Kongreso, ku
ri prasidėjo gruodžio 5 d., netu
rėjo laiko svarstyti imigrarijos 
reikalų. Bet kaslink ateinančio 
73-čio Kongreso, pereiti rink;- 
mai žymiai permainys narvstę 
Imigraęijos Komitetų. Dabar
tinio Senato Imigracijos Komi
teto vienas narys, James E 
Watson, republikonas iš India
na, nebuvo išrinktas. Iš 20 na
rių Namo Buto Imigracijos ir 
Natūralizacijos Komiteto, aš- 
tuoni, įimant Albert Johnson, 
iš Washingtono, nebus nariai a- 
teinančiais metais. Tas gal per
mainys įvairius nusistatymus L 
migracijos klausimuose. PLIS
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Kas Dedasi Lietuvoje
ŽALIŲ BULVIŲ PRANAŠAS

Pagėgiai. — Vienos įstaigos 
valdininkas graužia žalias bul
ves. Jis tai daro ne iš vargo ar 
skurdo, bet iš įsitikinimo. Pa
sak jo, žalios bulvės yra svei
kiausias maistas, o kiti produk
tai, kaip mėsa, tikri nuodai, ža
lių bulvių naudingumu jis jau 
esąs įsitikinęs ir kiekvienam jas 
siūlo. Šis valdininkas visuomet 
nešiojasi- pilnas kišenes prisi
krovęs žalių bulvių kurias pro
gai pasitaikius ir graužia. Pažy
mėtina, kad šis žmogus savo iš
radimo naudingumą ir kaip juo 
naudotis, yra parašęs knygą, 
kurią žada išleisti.

Uodegos prie valstybinės. 
Turgaus dienomis prie valsty
binės degtinės parduotuvės su
sirenka daug žmonių, kurie iš
sirikiavę laukia eilės prie “šnap- 
so”. Tokiomis dienomis parda
vėjas turi sušilęs suktis, kad 
patenkintų savo klientus.

Grįžta optantai. Pastaruoju 
metu daug grįžta iš Vokietijos 
prieš keletą metų atsisakiusių 
Lietuvos pilietybės šio krašto 
žmonių. Kadangi jų, kaip sve
timšalių, legaliai neįsileidžiama, 
dėl to jie vyksta į čia slaptai ir 
apsigyvena pas savo gimines ar 
pažįstamus. Daugumas tokių 
sugrįžėlių yra visiškai nusigy
venę ir apskurę žmonės; kai ku
rie pėsti atėję net iš Gamburgo.

PUŠŲ ŠAKNIS VOGĖ
Būtingė, Kretingos apskr. — 

Valdiško, Rucavos, miško eigu- 
lis B. Giedra neseniai pastebėjo, 
kad 30 pušų šaknys yra išrau
tos. Pradėjęs šią vagystę aiš- 

| kinti susekė, kad tai darė vie-
zlotų. Pinigai reikalingi kate-. nas Būtingės gyventojas. Jis 
droš remontui, kuri netaisoma : pušų šaknis veždavo į Klaipėdą 
gali sugriūti, šitokis arkivy- ir,ten Parduod.avo žvejams. Už 
skupo lenko pareiškimas sukėlė į ^knų vežimą jis gaudavęs apie
Vilniaus krašto gyventojuos 
audrą pasipiktinimo. Dėl to pa
sipylė visur gausus protestai. 
Laikinas Vilniaus lietuvių komi
tetas, reikšdamas Vilniaus kraš
to’ organizuotų lietuvių valią, 
taip jau griežtai dėl to užpro
testavo pabrėždamas, kad kate
dros griuvimo pavojus susidarė 
dėl šališko ten lenkų šeiminin
kavimo ir nesileidimo lietuvių 
katedros 
dalyvauti.
tai, kad pats arkivyskupas ir 
Vilniaus kurija, 
bažnyčias aršų 
bą, atstumia

50 litų, žvejai pušų šaknis nau
doja žvejybos įrankiams. Be 
šaknų likę pušys, be abejonės 
išdžius. Tokios rūšies vagystė 
čia nebepirma. šventosios kai
mo ukin. Morico panašiai suža
lotas miško išdžiuvo apie 7 ha.

KAMAJŲ ŽINIOS
Apvilto autobusas. Sausio 23 

d. kely Rokiškis — Svėdasai, 
ties Juodonių kaimu apvirto va
žiuojąs autobusas. Iš 8 kelei
vių 5 lengvai sužeisti.

Sugavo žymius brakonierius.
Sausio 21 d. policija padarius 

savo žygiu Pas du šioj apylinkėj išgarsėju- 
Vilniaus krašto nelenkus katali-, sius brakonierius J ' . 
kus nuo artimesnio domėjimosi 
bažnytiniais reikalais. — Tsb.

KIEK IŠMOKSLINO ŠEIMI
NINKIŲ

Kaunas. — Pereitais metais 
žemės ūkio rūmai įvairiose Lie
tuvos vietose yra suruošę 45 
dviejų savaičių namų rušos 
kursus. Juos lankė 1.263 kaimo 
-moterys. Kursuose mokyta la
biausiai kaimo šeimininkėms 
reikalingų dalykų: virimo, kepi
mo, vaisių bei kitokių produktų 
konservavimo, pienininkystės ir 
kitokių dalykų.' Mokslas suside
da iš paskaitų ir praktikos dar
bų. Paskaitoms skiriams 20 va
landų, o praktikos darbams 
76. Kursams iš viso išleista 
31.450 litų. Pažymėtina, kad 
kursai niekad negalėdavo pri
imti visų, juos norinčių lankyti, 
klausytojų. — Tsb.

Atvirutės!
PARSIDUODA UŽ PUSĘ KAINOS

Pasiskubinkit Jas įsigyt
Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 

tery (Mass.’valstijoj) ir rode išį Lietuvos krutamus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

gelbejimo darbuose
Proteste primena ir

varydama per 
lenkinimo dar- 

tuo i kratas, rado 
tris šautuvus ir 4 kiškius.

Veterinariškai šviečia. Svėda
sų, Jūžintų ir Kamajų Vals
čiams paskirtas veterinorius, 
lankydamas seniūnijas laiko u- 
kininkams paskaitas apie 
Lų priežiūrą, ligas ir 1.1, 
ninkai paskaitomis labai

i si. — Tsb. ,

gyvu- 
Uki- 

domi-

KELIO RODYKLIUS NU
DAUŽĖ

Gustonys, Panevėžio” aps. —

ALYTUJE ĮVESTAS AUTO
BUSŲ SUSISIEKIMAS

Alytus. — Nuo sausio 18 d. 
m i e s te prasidėjo reguliarus, 
miesto savivaldybės nustatytu 
maršrutu, susisiekimas. Vaikš
čioja du autobusai išilgai mies-1 vivaldybė mano pervardinti kai 
to: nuo Alytaus I kareivinių iki 
Alytaus II kareivinių. — Tsb.

BRANGSTA LINAI
Kaunas. — Keletą metų besi- 

laikusios visai žemos linų kai
nos dabar pamažu taisosi. Dau
giausiai Lietuvos linų parduo
dama užsienin. Pastaruoju me
tu už vidutiniško gerumo linų
toną moka 40 anglų svarų. Pra-1 
dėjus užsienin daugiau linus ■ 
pirkti, kyla jų kaina ir vidaus , Sausio 16 naktį nežinomi pikta- 
rinkoj. Pažymėtina, kad perei- | dariai nudaužė visus kelio kryp- 
tais metais Lietuvos ūkininkai; ^es rodiklius pakeLui į: Pane- 
visai mažai Imu buvo sėję, o, Vežį, Smilgius, Naujamiestį ir 
pardavinėja^ dabar iš praėjusių-, Barčiunus. Kas taip niekšiškai 
jų ir užpraejusiųjų metų atsar-, padarė, dar ligi šiol nepaaiškėjo, 
gos, kuri dar yra didele. Tsb. Vaikus palikusios vakaruoja.

Pažybų kaimo ir Naudvario 
dvaro kai kurios moterys, metę 
šeimynas ir mažus vaikus, eina 
į jaunimo ruošiamus vakarus ir 
ten spokso per naktį ir nori šok- 

Budamos

PERKRIKŠTYS KAUNO 
GATVES

Kaunas. — Kauno miesto sa-

MALUNINKAS ŪKININKUS
SUVILIOJO j

Pušalotas, Panevėžio aps. — 
Toliunų kaimo maluninkas ne- . .
seniai paskelbė, kad jis malsiąs i yardais, kaip: Ciu. 
javus po 30 centų centnerį. Iš Pa 10’ šliupo n kitų, 
visų pusių ūkininkai pradėjo į 
tą malūną javus vežti, bet koks 
jų buvo nusivylimas, kai minė
tas maluninkas pareikalavo už 
malimą mokėti po 40 centų. U- 
kininkų baramas maluninkas už 
žodžio nelaikymą, teisinosi to
dėl tiek imąs, kad vandens ma
žai turįs. Tokiu maluninko pa
sielgimu daugelis ūkininkų yra 
pasipiktinę. — Tsb.

kurias Kauno gatves. Busią | kaipjr merginos, 
pervardintos tos gatvės, kurių' drąsesnės už merginas, reika- 
vardai mažiausiai tinka miesto į lai?ja’ į\ad vaikinai jas vestų 
gatvėms kaip, pav.: altų, bari
tonų, pelėdų, paminklų ir tt.p/CUililUklU XX UV.

Gatvės bus krikštijamos Lietu- ^as,
vos pasidarbavusių asmenų 

Čiurlionio, Nau- 
. — Tsb.

[ vaikinai jas vestų 
šokti iš eilės. Kadangi tokie 
reiškiniai čia neįprastas daly- 

, dėl to ir nesusipratimų 
dažnai kyla. — Tsb.

IMS IR SMULKIUOSIUS 
VEKSELIUS

Kaunas. — Lietuvos bankai 
naująjį įstatymą, kuris nustato 
maksimalinį paskolų nuošimtį 
12, sutiko labai nepalankiai. Kai 
kurie bankai nenorėjo visai pri
iminėti smulkių vekselių, arba 
mažom sumom, aiškindami, kad 
tokie vekseliai 
stolius duoda,

jiems tik nuo-

niai įvykęs Lietuvos banke ban
kininkų susirinkimas priėmė 
Lietuvos banko pasiūlymą pri
iminėti ir smulkiuosius vekse
lius. Pasak Lietuvos banko, 
nors smulkieji vekseliai ir duo
da po 50 centų bankui nuosto
lių, bet juos galima padengti iš 
banko pelno. Tuo labiau, kad 
tokie nuostoliai gali būti tik 
šimtais skaičiuojami, kai tuo 
tarpu banko pelnas milijonais

NIMĄSI Į ISTORINES 
BRANGENYBES

Vilnius. — Vilniaus arkivv-' 
skupas Jalbžykovskis, žinomas 
lietuvių neprietelius, neseniai 
pareiškė, kad norįs užsienin > 
parduoti Vilniaus katedroj es
ančius istorinius meninės vertės 
gobelenus, kuriuos kadaisia ka
tedrai yra dovanoję Lietuvos 
kunigaikščiai. Už gobelenus, esą 
galima busią gauti apie 70.000. skaičiuojama. — Tsb,
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DIDĖJA PIENO IR KIAUŠI
NIŲ BIZNIS

Kaunas. — Lietuvos pieno 
perdirbimo bendrovės yra susi
jungusios į vieną sąjungą, kuri 
vadinasi “Pieno centru”. Pieno 
centras pernai savo žinioj turė
jo 280 pieninių ir per 1.700 
grietinės nugriebimo punktų, 
bendrai, su 80.000 pieno tiekė
jų. Nežiūrint sunkios ekono
minės būklės, pernai Pieno 
centras užsienin išvežė sviesto 
ir grietinės 9.281 toną, o už
pernai — 7.481 toną. Tuo budu 
pernai sviesto eksportas padi-

VEŽIKAI ATGIJO
Kybartai Vilkaviškio aps. — 

Kelius užpusčius, sustojo važi
nėj ę autobusai ir automobiliai. 
Kol keliai neįsivažinės, jie ne
galės vaikščiuoti. Autobusams 
sustojus, tuojau atsirado jų 
nukonkuruoti vežikai, kurie da
bar neblogai pasitaikiusia pro
ga naudojasi. Tą kelią, už kurį 
seniau autobusams tekdavo su- : 
mokėti pusę lito, vežikai veža, 
labai gerai, už litą, o tai ir dau
giau paima. Kam reikia toliau 
važiuoti, tie naudojasi trauki
niais, nes daug pigiau.

eksportuotą sviestą pernai gau
ta apie 30 milijonų litų;"dau
giausiai sviesto išvežta į Vokie
tiją ir Angliją. Lietuvos pieno 
produktų eksportas sutinka 
daug kliūčių užsienio rinkose. 
Taigi, Pieno centrui tenka daug 
rūpintis ne tik eksportuojamų
jų gaminių kokybės gerinimu, 
bet ir naujų rinkų suradimu. 
Pereitieji metai pieno ukiui bu
vo labai nepalankus, nes pasau
linis sviesto eksportas yra su
mažėjęs 35.000 tonų, tuo tarpu 
Lietuvos sviesto eksportas, kaip 
matyti, yra apie 2.000 tonų pa
didėjęs. šis reiškinys rodo, kad 
Lietuvos pieno ūkio būtis yra 
tvirta jo ateities perspektyvos 
pastovios.

Be sviesto gamybos, pieno 
centras verčiasi ir kiaušinių su
pirkinėjimu. Jis tai daro per ko- 
peratyvus. Pernai kiaušinius 
supirkinėjo 110 koperatyvų, ku-

KI-GERAS PAVYZDYS IR 
' TIEMS

Pandėlys, Rokiškio aps. — 
Valdininkas Daukutis, prisiskak 
tės laikraščiuose užmetinėjimų 
valdininkams, kad jie mažiau 
laikraščių rašosi, net kaip ir u- 
kininkai, išsirašė iš karto 8 lai
kraščius, kurių tarpe net du 
dienraščius. — Tsb.

Airiogalos Lazdi j ų
Betygalos Lėlių
Čekiškės Leliunių
Garliavos
Joniškėlio

Mažionių 
.Meškučių 
Miraslavo

Joniškio Mosiedies
Kaltinėnų Naumiesčio š.
Kalvarijos Naumiesčio T.
Kartenų Nemakščių
Kazliškio Pakražantės
Kazlų Rudos Pakruojo
Kelmės Paliūnės
Krekinavos Pilviškių
Kretingos Plungės
Kuršėnų Pumpėnų
Kvėdarnos Ramygalos
LauKuvos Raudėnų
Kupiškio Raseiniai
Mažeikiai Seivijiai

Salakų 
Salantų 
Sidabravo 
Sintautų 
Skaudvilės
Skuodo 
Stulgių 
Šilavos 
Švėkšnos 
Taujėnų
T’ytavėnų 
Utenos 
Veisiejų 
Viduklės 
Višakio Rudos
Žagarės

Norintieji įsigyt kaikuriuos iš viršui sužymėtų vaizdų, 
galit juos gaut Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu pat
varkymu: Kas prisius 25c, tas gaus 12 vaizdų atvirutė
mis; kas prisius 50c, tas gaus 25 vaizdus. O kas prisiųstų 
$1.00, tas gautų 50 vaizdų atvirutėmis. Kreipkitės sekan
čiu adresu:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

BLAIVYBĖS SAVAITĖ
Turėjome vadinamąją Blaivy

bės Savaitę, kurios metu degti
nės išgerta daug daugiau, nei 
kuriuo nors kitu metu. Mat 
Blaivybės Dr-jos skleidžiamas 
mintis žmonės supranta iš kito 
galo: anot jų, degtinę reik nai
kinti, t.y. gerti tol kol jos visai 

' nebeliks. Girdi, kai degtinę vi- 
rie supirko 9.828.707 kiaušinius, I .^ai. J
arba 4.214.000 daugiau, kaip 
1931 metais. Iš šio skaič’aus 
8.757.000 kiaušinių yra užsie
nin išvežta ir už juos gauta 
per milijoną litų, o likusieji su
vartota vietoje. , ę

Ne vien tik eksportu Pieno 
centras rūpinasi, bet taip jau 
jis stengiasi pieno produktais ir 
kiaušiniais aprūpinti vietos rin
ką. Tam tikslui jis turi įstei
gęs 12 krautuvių ir keletą už
kandinių, 
vėse buvo 
grietinės 
pusantro 
Vieną tik 
se esančią 
nėšių yra 
nių arba 
Šiemet Pieno 
nių supirkinėjimą mano dar la
biau išplėsti, — Tsb.

Naudokitės Proga!
“AMERIKOS LIETUVIS” 

Į LIETUVĄ TIK $2.

Pernai šiose krautu- 
parduota sviesto ir 

3.328 tonos ir per 
milijono kiaušinių. 

Pieno centro rumuo- 
užkandinę per 10 mė- 
aplankę 300.000 žmo- 
po 1.000 kasdieną, 

centras kiauši-

AR JŪSŲ SKUSTUVAS

TRAUKIA?
Pasižiūrėk į ašmenys del priežasties, kada Jūsų 
skustuvas traukiant grendžia. Kodėl kaltint savo 
veidą ar barzdą? Kiti vyrai su švelnia oda ir kie
tais šeriais turi tikrą patogumą kada skutasi. Jie 
surado dubeltavą Probak skustuvą — padarytą 
ypatingai, nuskust dailiai nepaprastai sunkias 
barzdas. Pradedant nuo plieno iki apdailinimo, 
Probak yra išdirbtas del išpildymo ypatingų reika
lavimų vyram, kuriem sunku skustis. Jo ašmenys

yra visai skirtingos nuo bile kokio skustuvo. Jie 
yra skirtingai išgaląstos per budę, kur yra naudo
jama vien tik šiem skustuvams. Galite tą faktą 
ištirt per mikroskopą arba ant veido, kada nusi
skuta!. Raginant pamėgint Probak skustuvą pagal 
musų gvaranciją, kad jei nebūsit pątenkinti, gausit 
pinigus atgal. Jums nereikia rizikuot ne vieno cen
to. Nusipirkite pakietą šį vakarą. Įsidek Probak 
ašmenis ryt iš ryto. ' Sužinosit kaip stebėtinai šva
riai ir lengvai galėsit nusiskust..

liks, tada tai ir bus blaivybė. 
Tuo žmonės ir atsako į visus 
Blaivybės Dr-jos Šukius ir ragi
nimus būti blaviems,. degtinės 
negerti.

Vis dėlto, nežiūrint anekdotiš
kų atsikirtinėjimų Blaivybės 
Dr-jos raginimams ir mintims, 
blaivybė palengva plėtojasi.

Šiais metais mėsiedas (laiko
tarpis tarp Kalėdų ir Užgavė
nių) buvo netrumpas. Visi, kam 
tik nusibodo vienatvė, turėjo 
gražaus laiko ir progos apsiru-' 
pinti antrąja puse — apsivesti 
ar ištekėti. Šituo atveju laimin
gesni vyrai, mat, kurie tik no
rėjo — apsivedė. Merginų pa
dėtis pas mus kiek liūdnesnė: > 
mat pas mus nėra mados mer
ginoms vesti vyrus prie alto
riaus. Tik kai jau atsitinka šio
kia tokia “bėda”, tai tada ir 
merginos jaučiasi kažin kaip 
drąsiau: jos tada pirmos os siū
losi savo jaunikiams į žmonas, 
gi jei ne, — gali patekti teis- i 
mui. Gi tada šiokia tokia gėda 
ir negarbė. Reikia pasakyti, 
musų merginos labai pavydi sa
vo sesėms amerikietėms, kurios 
šitais klausimais yra daug ge
resnėj būklėj.

Jau iš senovės eina posakis, 
girdi, Užgavėniose reikia valgy
ti 12 kartų. Na, kai kas ir la
bai storojasi šitai tradicijai ne
nusidėti. Pelenų dieną reikia 
“dantis plauti” (žinoma, degti
ne). šį punktą tai gal ir ne vi
si išpildė, sutikdami gavėnią su 
f‘j uodais” dantimis. Na, užtat 
prisivažinėjo, prisišoko, prisi- 
lįnksmino, ūžtelėjo tai jau tik
rai kiek nebereikiant, kad visai 
gavėniai ištektų. Gavėnios me
tu žmonės atgaįlaus, skaitys 
knygas, laikraščius, ruošis Ve
lykoms ir pavasario darbams.

Maskenohza

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester. Mass.

Namų Daktaras —

PRO
. FOR GILLETTE RAZORS

SLADES

LIETUVIO MUZIKO KON- 
" CERTAI RUSIJOJE

Kaunas. — Įžymus lietuvis 
muzikas p. Dvarionas neseniai 
buvo nuvykęs į Sovietų Rusiją 
ir ten davė keletą koncertų. Jis 
pianu yra išpildęs žymiuosius 
lietuvių kompozitorių kurinius 
Maskvoj ir Leningrade. Jo kon
certus aplankė daugybė žmonių. 
P. Dvariono kelionė j Sov. Ru
siją yra atsakymas taip jau ne
seniai Kauną aplankusiam ga
biam sovietų kompozitoriui, ku
ris taip pat yra keletą koncertų 
suruošęs. Kar tu su p. Dvario
nu į Sovietų Rusiją buvo nuvy
kęs ir žurnalistas J. Paleckis.

Vienintelė lietuvių kalboje dak
tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
S2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “cįrugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00. Reika
laukite

Amerikos Lietuvis,
.14 Vernon St. Worcester, Mass.

SVETIMUS LAIKRAŠČIUS 
PASISAVINA

Raseiniai. — Jau ne vienas 
ūkininkas nusiskundžia, kad 
kaž kas, gal ir kaimynai, iš paš
to paima jo “Musų Rytojų” ir 
pasisavina. — Tsb.
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Prof. Pikkardas yra tik- 
' ras stratosfėriniu susisieki
mu, ir jau jis virbuoja išra
dėjus, ragina organizuot 
tarptautinę stratosfėriniu 
orlaivių liniją iš Europos į 

! Ameriką — Paryžius — 
New Yorkas, 6 valandų ke
lionė. Tokis greitumas bus 

į labai parankus, kurį yra 
galima palygint veik pusę 
tiek, kiek kad žemė apie sa
vo .ašį apskrieja bėgyje 24 
valandų. Kaip 6 vai. ryte 
bus galima pusryčiai turėt 
New Yorke, o kaip 12 vai. 
pietus, tik jau ne New Yor
ke, bet Paryžiuje.

Busimoji stratosferų ke
lionė tikrai bus maloni: be

QEJOlZa, 1 IOE3C

STRATOSFERŲ orlai- 1 šturmų nėra, jei pučia vėje-i 
VIAI | Jis, tai nuolatai ir vienodai, I

Jau artinas tas laikas kuo- 0 jeį ne, tai visai ne. Sulig! 
met stratosferų paukštis su j profesoriaus apskaitliavi- ■ 
tam tikrai paruoštu plieni-|mo, toje aukštumoje stra-j 
niu mekanizmo snapu oriai-! tosferiniu orlaiviu bus gali- > 
vininkvstės stoty pakils ma plaukt į 715 mylių per 
aukštyn perverdamas že-' valandą; praktiškas važia- 
mės atmosferą 10 mylių ™ bus apie 5-600 myhų 
aukštumoje nuo žemes pa-i* va andą aiba 8 my tjj 
viršiaus, ir čia j- J i minute. Tačiau tikimasi, 
orlaivio vairininkas, nusta 
tys vairą 
siekimui. Tas 
reiškia ne kas 
tik Šveicarijos 
kas, oro okeono

Prof. Pikkardas, kuris da
bar randasi Suv. Valstijose, 
sako, kad Europoje yra 4} 
žmonės, kurie L_______
mylių aukštumos skridimui. 
Sulig jo nuomonės, tie žmo
nės bus pirmi pionieriai, už
kariavusi stratosferų dau
sas motoriniais orlaiviais. 
Ir nuo šių metų vasaros 
pirmutinių pionierių' ban
dymų skraidyt stratosfero
se, penkiems metams pras
linkus, bus įrengtas pasto
vus susisiekimas stratosfe
rų orlaiviais tarpe Europos 
ir Suv. Valstijų, sako mok- padarė 
slininkas.

Mums be abejonės yra 
svarbu žinot, kas turėtu 
but nuveikta, kad stratosfė-i 
rų kelionė butų paskeminga 
ir praktiška. Mokslininkas 
sako, kad jau ne daug kas 
liko padaryt, apart revoliu- 
cijonizavimo kažkurių at- ! niu žemiau nulio tempera- j stais 52 proc. visų atstovų. Iš 
mosfėros teorijų, kad jas Juroje, užtaigi jis savo gon- i kur 'toks didelis jo pasiekimas

1 | ir laimėjimas? Kur dabar ves
■ Hitleris Vokietiją?

Vokietija po karo valdėsi de- 
mokrat’škai. Nė viena partija 
iki šiol seime negalėjo sudaryti

■M
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PUSLAPIS 7-tas

GILLETTE - Ofiso Peliukas ■ Dovanai!
Kas Dabar Užsirašys 

ar pasinaujins

Amerikos Lietuvį
metams

gaus tą Peilųką

Dovanai!

o
c

o

j Tas

o

8

iau besėdįs! i miautę. ,J ! ikad po pirmų ir pasekmin- 5 šturmų, audrų, be pavojaus
mm IrxrSii lin

sioginiam susi- j stratosfėriniu bandymų , 
netrukus bus galima siektis 
ir daugiau, mažiausia kokio 
3000 mylių į valandą grei- 
tumos.

Profesoriui Pikkardui 
vo pateiktas klausimas, 
čiant rakietinį orlaivį.

ruošiasi 10' Pasakė, kad pakol kas į
kietinį orlaivį žmonės neti
ki, taip kaip jie netikėjo į 
šių dienų orlaivį 30 metų 
atgal. Rakietinis orlaivis y- 
ra inžinierijos darbas ir jei
gu jis jai pasisektų 
blemą išrišt, butų 
progreso darbas 
sako profesorius.

Profesorius bekalbėdamas. 
apie stratosferas prisipažįs
ta pats prie klaidos kurią jis 

apskaitliuodamas.
Jis manė, kad savo gondolo- 

1 je pakils 45,000 pėdų aukš
čio laike 90 minutų, tačiau 

i tą aukštį jis pasiekė laike ; Hitleriu, žūt but pasiryžta lai- kenčia ................. .. ____ ,
'25 minučių. Vienok, pirm į mėti seimo rinkimus. Ir tikrai, rinkimais pasinaudojo^ kad 
1 kilimosi į stratosferas, jisrinkimV.ViMmsfA hA lėtų pateis.nti savo tolesnius 
1 i • 1 . x I _?r?Pln. ai rinkl us ri mejo. Uz, gIUS> pasiremdamas tautospagalvojo, kaip apsaugot' Hitlerio partijos sąrašą paduo-j pa> Hitlerio valdymas neša 
savo gyvastį nuo 100 laips- balsLL<^ Pęr 17 mil. balsuotojų Į y pavojų kaimynams, neiš- 

i n* piaveda į seimą su nacionabs-; skyrus nė Lietuvos. Klaipėdos

mintis pa- 
kitas, kaip 
mokslinin- 

Kolumbus.
bu-

didelio 
atliktas,, ’ i

pritaikius prie stratosferų, dolą numaliavojo pusiau — 
kadangi su dabartine žmo- plonesni galą juodai, taip, 
gaus teknika galima užka- ikad ištikus šalčio ar karščio

, nuo ledu de orlaivio, be lie- i 
j taus, tiktai retkarčiais pasi-' 
kartotinas 50—60 mylių ve-1 
jo pūtimas, kuris nieko ne-1 
reiškia prieš galingą stra-; 
tosfėrų lėktuvą. Besėdinti [J 
pasažierai tokiame orlaivy-* 
je jaus tik malonumą. La- 

i kiant 500 mylių greitumu į 
' valandą, 50,000 pėdų aukš
tumoje, žemės vaizdas ding
sta iš akių, orlaivia pasine-1 1932 m. pradžioje kar škoj hit- 

* ria purpurinėje tamsumoje > lerininkų organizacijoj jau yra 
ir nieko o nieko aplinkui sa-iaPie 300.000 ginkluotų vyrų. Į 

v t 2 2 : partiją susispietė visokių luomųvęs nebus galima matyt. Į asmenys, pritariantys Vokieti-
Alpha’jos galybės atstatymui. Jų sie- 

___ į kimaš — didinga, kariška Vo
kietijos ateitis, vieninga ir žiau
ri visiems t.ems, kurie prie jų 
neprisideda. Hitlerininkai vie
ni siekia valdžios. Į k ekvieną

Tai icizorikas, kuris pravartu įsigyt netik Raštininkui, Korespondentui ar Re
daktoriuj bet ir šiaip sau žmogui, turinčiam ką bendra su ofisu, šitas peilukas 
yra pagamintas Gillette Britvų Kompanijos, ir todėl apie jo aštrumą ar patogu
mą netenka abejoti. Peiluko geležėle pritvirtinta sprendžina, bet reikalui esant, 
lengvai galima paspaudus sprendžiną ją išimt. Taipgi su peiluku eina makštis ir 
dėžutė; peilukas įvyniotas į rodyklės popierėlį del išeiškinimo kaip su peiluku ap
sieiti. Jo kaina $1.00.
Bet kas dabar prieš Velykas naujai užsirašys ar pasinaujins 
Amerikos Lietuvį metams ir prisius $1.50, tam bus pasiųstas 
tas peilukas dovanai. Adresuokite —

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vernon St., Worcester, Mass.
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rai ginkluotos ir disciplinuotos.
SOE3O o

JUOKAI
Kur Veda Hitleris

nepaprastai skupi, ' Mažas Jonukas atėjo su tėvu 
juos skelbiami vi- į Karo Muziejų. Apžiūrėję vis- 

Štai keli tokie M vaikas prieina prie La svės 
į statulos ir klausia tėvo:

Miesto stotį įva-' ~,Tgte, dėl ko pergalė visada 
Is traukimo is- j _ šitą tu suprasi) atsakė at. 

___  __ Kaip j-e nu- sidusęs tėvas, — kaip užaugsi 
Šitą nusistatymą Ktlėri- stebo, kada rado miestą kaip iš- ir turėsi žmoną.

ninkai paskutimiuose įvykiuose mirusį. Tiktai keli polic.mnkai ■ 
nuosekliai vykdė, pražudydami žiovavo gatvėse. Vienas kelei- • 
daug gyvybių.

Dabar Hitleris ga’utinai
mėjo. Jis niekina partijas, 

rinkimu ir seimo, 
>. kad

Skotai yra 
taupus. Ap:e 
sokie juokai, 
juokai.

Į AberdeenBaisi audra praūžė Vokietijoj, ne savą pratę žiūrėti kaip į! h.QVnvO 
priešą, kurį netik galima, bet ir, . . , . . .

žmonių laisvė ir * reikia visom s priemonėmis nai-! ke 1 Ke eiviai. 
milijoninis turtas. Gatvėse kru- i kinti. 
vini susirėmimai ir užmušimai. 
Kalėjimai perpildyti suimtai
siais. Hitlerio valdžios minis
terial įsakė be pasigailėjimo 
šaudyti visus, kurie neina su

Juokais buvo virtusi žmonių gy
vybė, juokais :

lai-

bet 
ga- 
žy- 
va- 
di-

— Nejaugi tu tekėsi už jo?
' vių paklausė, ką tas reiškia, kur Juk J^s 
dingo žmonės. Policininkas nu- T - 
stebęs atsakė: — Ar jus neži- tvarkoj 
note, kad musų m.este \ ra šian- i 
d.en gatvėse rinkliava Labdary-' 
bes tiks ams”. I

— Tai kas? Jis šlubuoja tik 
kai va kščioja, o šiaip viskas

. . uvi biui oc.nie ntgaiejo suudiyit maut žemo ir salto oro spau pavojui jis ją galėtų vartyt daugUmos • atstovų, kad galėtų 
dimas. Taipgi, pirm lekiant; 
į stratosferas turės būti pa
daryti įimtuvai lubose, duo
danti 10 galionų stratosfė- 
nnio oro ant kiekvieno ga
liono paprasto atmosferos 
oro, ir propelerio veik
lumas turės but pritaikytas 
prie abiejų aplinkybių veik
mės. Oro kontroliavimas 
stratosferose -yra paprastas 
dalvkas. Prof. Pikkardas v
savo gondoloje galėjo orą 
sutvarkyt be tobulų prietai
sų, ką-gi jau bekalbėt apie 
stratosferų orlaivį, kurio 
saugumas lyginsis naro, 
tik žinoma, bus patvaresnis.

Stratosferų kelionė bus 
patogi,5 sako prof. Pikkar
das, kuris pereitais metais 
savo gondoloje (Šveicarijo
je) buvo pakilęs į 10 mylių 
aukštį. Sako, ten jokių 
03X3© P. 1 ' ■ O ES O <  y O E

į priešingas saulės spindu- j viena valdyti. Paprastai turė- 
Pikkardas sako, davo susitarti kelios partijos ir 
__  _ ’ sutartinai sudaryti krašto vv-'lių puses.

kad virš 20,000 pėdų nuo že- riausybę. Ilgą laiką Vokietijos i 
mes paviršiaus jau žmogaus valdžios priešaky ^yra stovėjusi | 
gyvybei gręsia pavojus, taip ga|v"tai ‘i 
lyginai kaip ir pačiam mo-' tvarkomi krašto re'kalai, 
torui, 
gos, be atmosferos.

Profesorius Pikkardas y- 
ra poetiškų jausmų žmogus, 
jis mano, kad mus laukia la
bai patogi ateitis, kad jau
nuoliai galės medaus mėne
sį praleist stratosferų dau
sose beskraidydami ir be- 
svaidodami apie džiaugs- bedarbių, 
minga dangišką buitį. To- Nacionalsocialistai kelia Vokie-

katalikų partija Centras. Ap- 
o_____ ir ramiu darbu buvo

iško- 
be dirbtinės apsau- j yota karo kontribucijos panai- 

I kiminas. Su užsienio valstybė- 
I mis buvo stengiamasi vesti tai
kinga politika. Bet kartu ėmė 
plėstis Vokietijoj kraštutinių 
tautininkų — nacionalsoc:alistų, 
judėjimas. Jie 1923 m. su tuo 
pačiu Hitleriu priešaky pasiryž
ta nuversti vyriausybę ir patys 
paimti valdžią į rankas. Nepa
vyksta. Po to Hitlerio šalinin
kų skaičius Vokietijoj nuolat 
auga, nes krašte atsiranda daug 

, gyvenimas sunkėja.

tijoj nepasitenkimma laimėju
sioms karą valstybėms, kurioskioj aukštumoj beskraidant, i </ 7 ~

lengvai bus galima matyt atėmė Vokietijos kolonijas, pa
ir n t crlnbn n a v i r q r q t v kraščių žemes ir užtraukė skur- ant giooo p a v 11 s i a t y dą Ir kada 1931 m buvo va]_ 
560 mylių diametre (kas ly- stybės prez dento rinkimai, už 
ginasi su 250,000 ketvirtai-! Hitlerį buvo paduota 13 su pu- 

v . se mil. balsų. O į seimą jiemų mylių žemes pavir- pravecja 930 atstovų (mažiau 
šiauš),
ini ' ....... irnr-TnT OE3O
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Gali: Pamatyt Visą Lietuvą Tik Už $2.00
Skaitydami D r. Margerio Knygą

AMERIKIEČIO ĮSPŪDŽIAI LIETUVOJE 
dideli, graži ir be galo įdomi knyga apie Lietuvą. Ji turi net 
puskpius ir daug paveikslų. Įrišta į stiprius lietuviško audeklo

o 
o o

Tai 
429 
apdarus. Ją skaitydami, tikrai jausitės Lietuvoj esą, viską Vnatą, su 
nuoširdžitis Lietuvos žmonėmis besikalbą ir švelniu Lietuvos oru be
kvėpuoją- Tiesiog šventas Tamstų privalumas nusipirkti ją, — dar 
daugiau: nupirkti ir savo giminėms bei draugams kaip rečiausią ir 
labiausią brangintiną dovaną.

'• Knyga kaštuoja tik $2.
Pinigus siųskit money order’iu arba registruotame laiške. 

Adresuokite:

DR MARGERIS, 3325 S. HALSTEAD ST., 
CHICAGO, ILL.

o
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kaip pusę). Nors prezidentu 
išrenkamas Hindenburgas, bet 
jau pernai jis pakviečia Hitlerį 

< paimti į savo rankas Vokietijos 
1 valdymą. Hitleris ima siekti 
atstatyti buvusią Vokietijos ga
lybę. Pirmiausia jis paskelbia 
partijoms, ypač kmunistams ir 
socialdemokratams griežtą ko
vą. Jo siekimai atitinka dauge
lio troškimų: keršyti visiems ir 
protestuoti prieš visą, kas ban- 

I do kliudyti augti Vokietijos ga
lybei. Atnaujina Šukius — su- 

! grąžinti prarastas žemes, atitaį- 
1 syti Versalio Sutarties padarytą 
i Vokietijai gėdą.

Nacionalsocialistų partija vi- 
1 duje susitvarko griežtos draus
mės pagrindais. Pripažįstamas 
vienas vadas (o juo yra Hitle
ris), pastovi tvarka, luominis 
tautos susigrupavimas. Be to, 
sudaromos kariškos grupės, ge-

krašto vėl prijungimas prie Vo
kietijos stovi ne paskutinėj Hit
ler o programos vietoj. Tad lie
tuviams reikia ne užsimerkti 
prieš galimus pavojus. Budėki
me ! — M. L.

------------- o-------------
Ar Tau Anksta Pony 

Rumuos...
Ar tau anksta ponų rumuos, 
Gražioj seklytėlėj, 
Kad laikaisi tu į mane 
Tamsioj kamarėlėj ?
Esi gražiai pasipuošęs 
Turtingas bernelis, 
Todėl ir pasi j ieškoki 
Sau lygios mergelės. 
Namie austoji eilutė, 
Stori marškinėliai 
Tai yra’ visas mano kraitis, 
Visi pinigėliai.
Duoki ženklus, kam tik nori 
Ir laiškus rašyti, 
Tik palik mane ramybėj — 
Daugiau nelankyki. 
Ir sesutė mano skaitė 
Naktimis slaptingai 
Gautus laiškus nuo bernelio 
Rašytus meilingai.
Ir tol skaitė atsidėjus
Ir į juos tikėjo,
Kol rausvi veidai pabalo 
Ir dusaut pradėjo.
O bernelio šelmio butą —
Jis ją suviliojo:
Kai nore j už jo tekėti, 
Jis į kitą jojo...
Nežinojo, ką (įaryti 
Iš susikrimtimo 
Ir prašalint negalėjo 
Sunkaus nuliudimo. 
Vieną kartą nusiminus 
Ji į upę puolė, 
Kur atrado skausmo galą 
Ir amžiną guolį...
Oi, berneliai, jus berneliai, 
Į jus nežiūrėsiu!
Kai apvilsite jus mane, 
Kur aš pasidėsiu?

Pasitaiko Gyvenant
Pasitaiko gyvenant 
Mums ne kartą girdėti, 
Kad daugumas nežino, 
Ką norėtų turėti. 
Užtat žino kiekvienas 
Tai, ką dvasioj nekenčia, 
Ko gyvendam’s nenori, 
Tam daug lako pašvenia. —

J. Naruševičiuj

Duktė: — Mama, Juozas pa
prašė mano rankos.

, Motina: — O ką tu jam atsa- 
.-------------------- -- i kei ?

Besikalbant su burrmstru, at-( Duktė: — Aš jam padaviau 
bego jo sūnūs mokinys, pilnas abidvi, 
džiaugsmo ir tarė tėvui: “Tėve-, 
n džiaugies, mane neperkėlė, aš i 
palikau sėdėti toje pačioje kla
sėje. Tau nereiks pirkti man 
naujų knygų mokyklai!”

NELAIMĖS NEPASKAN
DINO

Vienas ūkininkas dažnai ba
davo girtas ir sakėsi — j.s ge
riąs tik dėl to, kad galėtų pri- 
g.rdyti savo nelaimę.

Kartą jį paklausė:
— Kai tu prigirdai savo ne

laimę, kam gi paskum vėl geri?
— Jus kreč.ate juokus, — 

atsakė, — mano nelaimės jus 
nežinote! Galite pasitikėti ja: 
ji gerai moka p.aukti, aš 
skandinu, o ji vėl iškyla..

— Tamsta sakai, girdėjęs vieš
buty du šuviu. Kur tamsta bu
vai kai pasigirdo pirmas suvis?

— Treč.ame aukšte koridoriu
je.

— Q kur Tamsta buvai, kai 
buvo paleistas antras suvis?

— Kieme, šuns būdoj.

— Ar tiesa, ka'p žmonės kal
ba, kad tamsta savo kapitalą su
sidėjai ir įsigijai ūkį vien tik iš 
pieno?

— Iš pieno?! Tamsta sapnuo
ji! Ne iš pieno, o iš vandens, 
kuriuo didindavau pieno kiekį...

ją

IŠAIŠKINO
Vagone sėdi keli ponai. Iš 

dėto aukščiau jų ant lenytnos 
ryšulio varva: tur but, ryšulyje 
sudužo butelis.

Vienas ponas brūkštelia pirštu 
suolą, lyžtelia ir sako: — “Ro
dos, likeris!” Kitas ponas irgi 
bando ir sako: “Raudonasis vy
nas !”

Įėjęs tuomet ryšulio savinin
kas taria:

— Neteisybė! tatai yra jau
nas šunytis.

pa-

Tėvas bara sūnų:
— Nesuprantu, Antanai, kaip 

gali taip tinginiauti, ištisas die
nas nieko neveikti. Juk dar
bas — tai malonumas!

— Taip, tėveli! Bet gi man 
nekartą esi sakęs, kad šiais sun
kiais krizio laikais reikia atsi
sakyti nuo malonumų.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa-

NESUPRANTA
Kartą žmogui teko siųsti

1 draustas laiškas. Pašto valdi-
| ninkas grąžino tą laišką paaiš- Įveiksiu. Savyje talpina 150 di- ! 1 • 1 1 * • t • 1 • • i 5 _ _1 .   • _ _  . * 

ap-

kindamas, kad reik prilipint dar 
vieną markutę, nes laiškas'sve
rtas daugiau, negu reik.

žmogelis paklausė:
— Na, o jei aš prilipinsiu dar 

vieną markę, ar laiškas bus nuo 
to lengvesnis?

DIDVYRIS
Iš karo grįžęs vienas žmogus 

pasakojo visur, kur tik kas 
klausė, kad jis vienam priešui 
koją nukirtęs. Kažkas paklau-

— O kodėl tamsta tam priešui 
nenukirtai galvos?

—• Kad priešo galva jau buvo 
nukirsta — atsakė didvyris.

delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.
Amerikos Lietuvis.
14 Vernon St. Worcester. Mam*.

Išmokite Juoktis

Ar galima moteriai su vyru j 
eiti apsikabinus viešoj vietoj ? 1

Galima, jeigu abu labai girti; Arėjas 
turi laikytis, kad neparpultų.

40 mašinėle rašytų puslakš 
čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Raš'rto?as 

Vitkauskas, Kaunas
Lithuania.
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Vietos žinios
Bancroft Bankas Ap
skundė Federal Na
tional Banką Bostone

Bankų komisijonierius Arthur 
Guy užvedė bylą prieš uždary
tąjį Federal National Banką 
Bostone už sugrąžinimą $1,103,- 
200. Massachusetts Aukščiau
siame teisme, del Bancroft 
Trusto kompanijos banko. Law
rence Trusto kompanija, Brock
ton Trusto kompanija ir Inman 
Trusto kompanija, paskuti nė j i- 
randasi Cambridge, Mass, už- 
ves panašias bylas prieš užda
rytąjį banką.

Sulig bankų komisijonieriaus 
išvados, šios bylos užvedimas 
yra paremtas tuomi, kad 
Federalis Nationalis Bankas, jo 
direktoriai ir-valdininkai priver
tė šiom keturiom trusto kompa
nijom duot paskolas neatsako- 
mingiems skolintojams ir, kad 
pinigai del šių paskolų buvo per
duoti Federal National Bankui,v 
kurs užlaikė ir sunaudojo.

Sausio mėnesy, 1930 metuose, 
Federal National Bankas paim
damas 3000 Bancroft Trusto 
kompanijos šėrų, gavo ten kon
trolę ir laike 1930 ir 1931 me
tų Worcesterio uždarytojo ban
ko direktoriai, valdininkai ir ko
misijos turėjo klausyt Danie
liaus Mulloney, Federal Nation
al Banko prezidento, per jo du 
paskirtu direktorių Morrissey ir 
Farell. Taigi Federal National 
Bankas turėdamas galią Ban
croft Banke, galėjo perimt $1,- 
103,200. arba notose įvairiems 
asmenims, kuriuos paskyrė Mul
loney, arba Worcesterio bankui 
perduota nelegališki, netikri, ir 
mažos vertės šėrai. šie Ban
croft Trust kompanijos pinigai 
žuvo spekuliacijoje.

Didžiojo Federal- National 
banko ir kaikurių prie jo pri
klausančių bankų direktoriai 
pasiskolino dideles pinigų su
mas savo ir artimų draugų tiks
lams, mėgindami atsigriebti iš 
didelių nuostolių ką jau buvo 
turėję akcijų ir nejudomų nuo
savybių spekuliacijoje.

1930 metuose, į kelias savai
tes pavasary ir kaip tik prieš 
Federal National Banko užda
rymą, šioji įstaiga ir jos direkto 
riai įdėjo apie $2,000,000 į bir
žą. Kaikuriuose bankuose, po 
Federal National Banko kontro
le, didelės pinigų sumos buvo pa 
skolytos direktorių draugams, 
kurie nebuvo finansiškai atsa- 
komingi ir naudojo tuos pinigus 
vien tik spekuliacijai, su Ui ban
kų direktorių ž’nia

Iš priežasties kaikurių silpnu
mų įstatymuose, dar tikrai neži
noma ar bus galima traukt at
sakomybėn ka’kuriuos Federal 
Banko direktorius.

Juozas Sidabras iš Worceste
rio, gimęs Lietuvoj ir pasižymė
jęs J. V. kareivis laike didžio
sios karės Franci joj gavo per- 
skrą Probate Teisme per teisė
ją Chamberlain iš priežasties,! 
kad jo žmona pametė jį. Jo ad-' 
vokatas buvo Ben Mendelsohn,' 
931-932 Slater budinke, Wor-! 
cester, Mass.

Reorganizuoja VIENINTĖLĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ
George Avery White, kurs bu

vo paskirtas Worcesterio Bank 
and Trust kompanijos ' banko 
konservatorium antradienį, jau _ _ _ _ 
pradėjo darbą ir su patariamąja I 
komisija formuluoja reorgani- Parduodam

LAIVAKORČIŲ IR PINIGU SIUNTIMO
Ben. Mendelsohn

advokatas

Viena Byla Pradėta, 
Kita Užvesta

Adv. B. Mendelsohn padavė 
prašymą, Probate teisme, kad 
Samuel Aphfer stotų prieš teis
mą apsigynimui, nes 
apsigint nuo atskiro 
bylos, kurią užvedė 
Gertrude Aphfer.

jisai turės 
užlaikymo 
jo žmona

Velykos Jau Čia
Mes ką-tik gavom gražių 

rop ško stiliaus atviručių su 
tuviškais linkėjimais, todėl kvie
čiame visus Worcesterio lietu
vius atsilankyt į Amerikos 
Lietuvio Knygyną, ir pasirinkt 
sau tinkamų atviruč ų su lietu
viškais velykiniais linkėjimais. 
(Amerikos Lietuvio Knygynas, 
14 Vernon gatvės).

eu- 
lie-

zacijos planą, kurs bus perduo
tas bankų komisijonieriui Guy 
del užtvirtinimo. Adv. White 
buvo Bostone trečiadieny ir tu
rėjo konferenciją su komisijo- 
nierium, gi vakare pasikalbėjo 
su patariamąja komisija. Kitas 
susirinkimas įvyksta ketvirta
dienio vakare. Adv. White ir 
jo komisija turi gerus planus 
reorganizavimui, bet negali but 
paskelbti pakol komisijonierius 
juos neužgirs.

Sportas - Ristynės 
-w“Antradieny, Mechanics salėje

keliaujan-
Pagelbėsim Dr. James H. Mason

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS * 
33 Trumbull St. Worcester, Mass.

Telefonas 3-3532

390 Main St. Room 931-^32 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

^ŠANKIAUSIAS 
KELIAS

DR. TESSMER
DENTISTAS 

kambarys 206 — 306 Main St. 
Telefonas 3-7365

Viršuj Tver Johnson’s Sportininkų 
Daiktų Krautuvės 

—.«—.    ------ -——-—-—•+

Vielvedžiai Patarnautojai I
ELEKTRIKIERIAI 

EKSPERTAI RADIO TAISYME 
Moderninė Elektrikos Ko.

E. J. Šimkonis, vedėjas
KONTRAKTORIAI-INŽINIERIAI

172 Union St.
Dial 2-0339 Res. 6-2814

ŽEMOS KAINOS

Laivakortes 
tiemi į Lietuvą ir atgal, 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįšimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minėtus reikalus atliks Jums Juzč 
Leonaitė, viena iš prityrtisių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar pe stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. ;. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.užsakymų.i 

alaus par- ’ įvyko ristynės, kurios savo žiau- ------- -- - ------ -----  --------- •
rumu tikrai suinteresavo-pub- [ šus, žąsis, antis gaidžius, surius 

ir kokias aukas galės suteikt. 
Kas ką tik paaukuos, bus priim
ta, su dėkingumu. Reikia pri
mint, kad pelnas eis abiejų lie
tuviškų parapijų naudai — šv.

. Kazimiero ir Aušros Vartų pa
rapijoms.

Nutarta laikyt sekantį susi
rinkimą, ketvirtadienio vakare, 
balandžio 6-tą dieną, 8-tą valan
dą vakare, šv. Kazimiero para
pijos salėje. Draugijų atstovai 
turi būtinai atsilankyt į šį susi
rinkimą. J. D.

krautuvėje 
Rotužės ir 
du vedėjai

Ko- 
bus 
Gal 
val- 
kur

Kiek Kainuos Alaus 
Stiklas i

Kol įstatymų leidėjai stengia-! 
si pasiekt išvadą kaip alus ir 
vynai bus parduodami ir išdali-1 
narni per valstiją, busimieji vie
tiniai alaus pardavėjai baigia 
planus del išpildymo 
Vienas iš didžiausių 
davimo centrų bus 
netoli nuo Miesto 
vietinės dirbtuvės 
užlaikys šią stotį.

Kaip tik Bostone bus per leis
ti įstatymai kontroliuojant a- 
laus pardavimą ir platinimą, 
bus sušauktas nepaprastas leidi-I mų komisijos susirinkimas, 
misijos pirmutinis darbas 
parūpinti leidimų formas, 
bus dviejų rūšių leidimai — 
gykloms, viešbučiams ir t.t.

| galima gert alų. Jeigu bus la- 
' bai daug aplikantų, leidimų ko- 
: misija dirbs ilgiau negu papras- 
Į tai, kad tie, kurie nori parduot' 
! alų butų aprūpinti.

Dar apie leidimų kainą tikrai 
nenuspręsta. Manoma, kad lei
dimų kaina bus vienoda Massa
chusetts valstijoj. Pagal pasių- 
lymus, mažiausia kaina yra $20. 
gi aukščiausia $250. :

Iš gerų šaltinių sužinota, kad 
alaus bačka kainuos nemažiau

Į $20., su visomis taksomis. A-1 
i lauš bačkoje tilpsta apie 31 ga
lionas. Tiktai ekspertas 
gauti 400 aštuonių uncijų

* stiklus iš bačkos, 1 
stiklas kainuos daugiau 
penki centai. Dvidešimts-ketu- 
rių alaus bonkų dėžė gal bus čia 
parduodama už $2.25. Pardavė
jai negalės padaryt daug pelno 
jeigu parduos 8 uncijų alaus 
stiklą už 5 centus. Didesni pel
ną padarytų jeigu parduotų 12 
uncijų alaus stiklą už 10 centų,

gali 
__ v alaus t 

taigi alaus' 
i negu'

Apmušęs, Apvogė 
Julių Gaidį

Julius Gaidis, 30 metų, nuo 24 
Esther gatvės, pranešė policijai 
trečiadienio vakare, kad jis bu
vo ap'mūįtas ir apvogtas sekma
dienio vakare. Ji§ąi sakė, kad 
policijai negalėjo pranešt ahkš- 
čiau, dėlto kad jisai buvo taip 
sunkiai sužeistas, jog turėjo 3 
dienas išbūt lovoje. Ne vėliau 
kaip už trijų valandų, po pra
nešimo, policininkai sugavo ke- 
turius nužiūrėtus vaikinus ir iš 
šių Jonas Argosky, 23 metų, 
buvo areštuotas ir apkaltintas 
už vagystę ir užpuolimą. Gai- 
dis sakė, kad $6 ir laikrodėlis 
vertės $25. buvo paimtas iš jo. 
Argosky turėjo uždėt $500. 
kaucijos, jo teismas liko atidė
tas iki antradienio. Jisai sakė, 
kad jis užpuolė ir apmušė Gai
dį, bet neturėjo nieko bendro su 
paėmimu pinigų ir laikrodėlio.'

liką. Kanadietis Fraley turėjo 
svarbiausia iš ristikų vietą, jis 
ėmėsi su iš New Džerzės (uodų 
pelkių) vadinamu jaučiu. Jau 
sporto mėgėjai iš anksto žinojo 
kas per imtynės bus, užtaigi ir 
prisirinko virš 1500 žmonių pa
matyt tą ristynių spektaklį.

Prasidėjus ristynėms stflauki- 
nėjęs Martinas iš syk kanadietį 
trenkdamas keliu .į paširdžius 
apglušino, ir jau auka turėjo 
priplojęs pečiais prie šieninko. 
Tačiau publikai užprotestavus, 
turėjo iš naujo persiimt. Marti
nas nieko kita ir nedarė kaip 
tik spyrė, gnybė, kando ar mu
šė, neatsižvelgdamas į sprendė
jo Allaire pastabas. Publika jo 
taktika taip buvo įkaitinta, kad 
veik privedė prie riaušių/ Mat, 
bakankinamas kanadietis labai 
įnirto, griebė savo oponentą, 
Martiną ir metė per virves ant 
grindų, o kad išmestasis nebe
grįžtų atgal į areną stengėsi į- 
nirtę žiūrovai bonkomis priglil
sint, tačiau policijai į laiką pri
buvus ir pasikėsinusius išvedė 
už durų, Nors bulius Martinas 
ir daug stipresnis už kanadietį, 
vienok del savo netakto, turėjo 
ristynes pralaimėt.*

Fribergas, vienas iš žymių ris
tikų buvo promotoriauš Mc
Grath suponuotas su šešias ris- 
tikais — amatiuristaiSj jaunais 
po 22 metų vaikėzais, iš eilės 
ėjo po vieną p-ęrsiimt su Friber- 
gu, vienok Fribergas juos visus 
šešius laike 17 miliutų-prispau
dė prie šieniko. Taipgi ritosi 
smagi pora, susidedanti įš La 
Ditzi su Jack Dawson, pasta
rasis buvo priplotas 6 minučių, i bėgy, MęfiiH su Muskovičiu iš
sirito pusė yąĮapdos be perga
lės.

Sekančią savaitę imsis Fra
ley — kanadietis su LaDitzi, tai 
bus tur but svarbiausia sekan
čių ristypįų pora. Reporteris

metuose, bu- 
kuopos orga- 
prašau, kaip 

ir dabar, pa- 
darbe, prira-

ATSIŠAUKIMAS
Gerbiamieji SLA. 57-tos kuo

pos narės ir nariai: Kadangi 
laike kuopos susirinkimo kovo 
12-tą dieną, 1933 
vau išrinktas but 
nizatorium, tai aš 
ir tuo kartu taip 
gelbėt man tame
šinėt naujus narius prie SLA. 
Lietuviai, kurie priklauso prie 
šios organizacijos yra aprūpina
mi ištikus ligai ar nelaimei; na
riui mirus, jo apdrauda būna 
suteikta jo šeimynai, gi likusiai 
našlei arba našlaičiam buna tei
kiama parama iš tam tikro fon
do.

Jeigu kurie žinot kokią y pa tą 
tinkamą ir norintį but SLA, na
riu ar nare, be skirtufno am
žiaus, nuo 2 metų iki 18 metų 
į vaikų skyrių ir nuo 18-kos 
iki 50 metų į suaugusių skyrių, 
tai prašau suteikt man jo vardą 
ir adresą. Aš greitai aplankysiu 
ir pasistengsiu prirašyt prie S. 
L. A. 57-tos kuopos.

J. Degesiunas 
25 Barclay St., Worcester, Mas.

Šv, Jurgio Draugijos

PLAUKU

20e
• Kreipkitės

MAŽEIKA ir JONAITIS
26 Ward St.

’SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street New York, N. Y

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300;

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00;

Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo

$600, ir $1.000 
ir $12.00.

šeimos likimas 
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. A. Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą aukščiau paduotu antrašu arba i 

vietinių kuopų valdybas.

Rengia Gegužinę 
Abiejų Parapijų 

Naudai
Pirmadienio vakare, kbvo 27- 

tą dieną, 8-tą valąndą vakarę, 
Lietuvių Ukėsų Kliudo svetai
nėje, 12 Vernon gatvės, buvo 
sušauktas susirinkimas. Į šį su
sirinkimą susirinko tų draugijų 
atstovai, kurios prisidėjo ir iš
sirinko sau atstovus, kad suren
gus gegužinę abiejų lietuvių pa
rapijų naudai. . ^ękąnčios drau
gijos prisidėjo: šv. Karimigro, 
Šv. Jurgio, šv, Liudviko, Šv. 
Vardo Jėzaus, Šv. Marijos Var
do, L.R.K.S.A. 41 ir 98 kuopos, 
S.L.A. 57-ta kuopa ir Birutės 
draugija.

Laike susirinkimo buvo iš
rinkta komisija tvarkyt geguži
nę ir susideda iš sekančių vei
kėjų; A. Dailydos, pirmininko, 
P. BaČinskienės, vice-pirminin- 
kės; J. Reinikls, kąsieriaus; B. 
Pupkos, P. Miliaus ir J. Gląvic- 
ko, iždo globėjų; K. Mancevl- 
čiaus, raštininko; J. Degesiuno 
ir K. Mancevičiaus/ korespon
dentų.

Atstovai nutarė surengt ge
gužinę, Maironio parke, Shrew
sbury, Mass., gegužės 21-mą 
dieną. Jeigu toj dienoj lytų, 
tai gegužinė bus atidėta del ge
gužės 28-tos dienos, sekamadie- 
ny. Nutarta padaryt 110 kny
gučių, po dešimts tikietų kny
gutėje arba 1,100 bilietėlių iš 
viso. Bilietėlių kaina bus po 
dešimts centų, gi bus dešimts 
didelių dovanų. Kas pirks išlai- 
mėjimo bilietą, turės progos 
laimėt vieną iš dešimts dovanų. 
Bilietėliai jau atspauzdinti 
ir prie pirmutinės progos 
bus išdalinti draugijų atsto
vams ir kitiems veikėjams.

Išrinkta trys ypatos į aukų 
rinkimo komisiją, tikslu rinkt 

_aukas nuo ūkininkų, kaip par-

Mėnesinis Susirin
kimas

Šv. Jurgio draugijos mėnesi
nis susirinkimas įvyks šeštadie
ny, balandžio 1-mą dįeną, 7-tą I 
valandą vakare, Lietuvių Ųkėsų 
Kliubo žemutinėje svetainėje. 
Malonėkit visi nariai imt daly- 
vumą, nes daug svarbių reikalų 
yra apsvarstymui. Pageidauja
ma, kad į šį susirinkimą ateitų 
kuo daugiausia naujų panų pri
sirašyk ” Ą. y; p.

------ ------ -----

Lietuvos Vyčių Susi- j 
rinkimas

Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 
laikys savo mėnesinį susirinki
mą bąląndžio 2-trą dįeną sekma
dieny, 4:30 yąįąpdą po-pietų, 
Šv. Kazimiero bažnytinėje sve
tainėje. Prašome nuolankiai vi
są jaunimą atsilankyt ir prisi- 
rašyt į musų kuopą.

Už kelių savaičių įvyks Vyčių 
Naujos Anglijos Apskričio me
tikis susirinkimas Worcestery. 
Taigi, turesjn) labai daug darbo 
tinkamai priimt’ svečius ir pri
žiūrėt visas smulkmenas, reika* 
lingam del surengimo tinkamo 
suvažiavimo. ĄĮęs labai pagei
daujam, kad kuo dauginusia 
jaupimo darbuotųsi kartu ’su 
musų kuopa,- J. Bačinskutis

Sujungtos Krautuvės 
Sumažino Kainas

šimtai Masachusetts valstijos 
moterų ims dalyvumą kada į- 
vyks viešas nagrinėjimas arba 
išklausymas apie įnešimus, lie
čiančius sujuhgtas krautuves, 
priešais Bendrą Komisiją Del 
Mokesčių Uždėjimo ir pasakys 
įstatymų leidėjams, kad jos ma
no, jogei pridėtų daugiau ap
sunkinimų ant didelių darbinin
kų ir bedarbių masių, jeigu spe
cialus mokestys btis uždėtos ant 
sujungtų krautuvių.

Pasikalbėjimai su žymiausio-

PRANEŠIMAS
Aš, Jurgis Babonas, kurs pirmiau 

užlaikiau kirpyklą, nr. 167 Millbury 
gatvės, pranešu savo seniems ir nau
jiems “kostumieriams”, -kad aš nusi
krausčiau į kitą gatvės pusę, nr- 174 
Millbury gatvės. Kerpu plaukus di
deliems, mažiems ir moterims. Vi
siems duodu pirmos rūšies apkirpi
mą. Maža kaina yra pritaikyta del 
darbininkų. Užkviečiu visus atsilan
kyt (13—27)
RAMO’S FURNITURE STORE 

Tel. 3-2402
23 Hermon gatvės, Worcester, Mass.

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

Namas
PARDAVIMUI

Nuomininkams — $75.

Septynių
Dalinai 
mų užlaikymas ir atskiri kamba
riai. Puiki šiluma. Telephone Dial 
3-2484. (9—14)

Kambarių su Rakandais — 
Išnuomuotas—lengvas na-

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

KAMBARIAI IŠNUOMA
VIMUI

Keturi švarus šilti kambariai, du 
miegamieji kambariai, didelė vir- į 
tuvė, skalbimui vieta, veranda, pri- 1 
ėmimo kambarys, pianas. Randa 
sumažinta. Teipgi du kambariai. I 
Millet. 73 Wellington gatvės, 1 

. (9—14).

Dial 4-8574 Kraustytojai i

Broliai Baravykai
PRISTATO ANGLIS ir MALKAS

Perkrausto Baldus ir Pijanus
Adresas:

489 Millbury St. Worcester, Mass.

157 Oxford St., Auburn, Mass-
Phone 6-3

KAMBARIAI BE VALGIŲ
Didelis kambarys kampinis ir 

šakinis, su gerais rakandais, 
ir švarus. Ant antro aukšto, 
nuo $3. ir virš. Millet, 73 
lington gatvės. (9—14)

prie-
šiltas

Kiti
Wel-

Ukes Pardavimui
Ūkės visokių kainų ir Įvairaus didu

mo. Dabar galima gauti gerų pir
kinių. William Banaghan, Ūkės 
Agentūra, 311 Main gatvės, Wor

cester, Massj (10—16).

A. Žiugžda
Lietuvis Meistras ir 

Maliorius
Statom garadžius. Taisom sto

gus. Pristatom namam pijažus ir 
patys planus padarom. Maliavojam 
namus išlauko ir vidaus pusės, j 
Pleisteriuojam lubas. Įdedam grin- j 
dis, duris, langus, ir abelnai iš 
senų namų padarom naujus ir kiek 
vienam už prieinamą kainą. Kreip
kitės- Ii

98 Ward Street
Worcester, Mass.

PARSIDUODA
Taip, mes parduodam daugiausia ą- 

liejaus pečių, patiesalų, vaikams 
vežimukų, lovų, lovų vaikams, ma- 
trasų, valgomųjų kambarių setų, 
visame mieste, užtai, kad mes par
duodam už mažiau negu krautuvi
ninkas turi mokėt. Diek, Kainų 
Griovėjas, 245 Harding gatvės, 
Worcester, Mass. (12—14)-

Tenementai Ant Randos
Išsiraudavo ja naujai perdarytas 

ant 3_čio gyvenimo 5-kių riumų te- 
nęinentąs.. Šiitas vanduo, maudynės, 
kieto medžio grindys. Rųn^a kiek
vienam prieinama. Kreipkitės A. 
Jakutis, 20 Crescent St-, pirmas gy
venimas. (12—13).

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS 

L . » . I .1

Priimam užsakymus ir Pristatom 
į Namus

JONAS ČIRVINSKAS
34Q Rarding St., Worcester, Mass.

Lietuvis Blekorius
(TIN SMITH)

Turi įsitaisęs visokias mašinas ir 1 
gali bile bletės darbą padaryt ar-H 

ubą sucinuot stogams šonines pa
daryt, vamzdžiams gventus įleist, 
prakiurusius daiktus užnitavot bei 

:i naujus padaryt. Darbą gvaran- 
tuoja jo ilgni metų patyrimas.
Kreipkitės —

Klimas Česnulevičius
J3 Whitney St.—Worcester, Mass. Į

mis labdarybės darbininkėm 
versiiųinkėįjį ir šeimininkėm, 
atidengia išsiplatinusį priešin-- 
gumą prieš bile kokius įstaty
mus padidinančius mokesčių 
naštą ant iftusų žpąonių —krau
tuvės turėtų perduot mokestis 
pirkėjams aukštesnių kainų for
moje ir dėlto šeimininkė yra y- 
patingai susirupįnusi. Kažku
rios valgių kainos yra tiktai už 
puąę, tiek Įtiek buvo prieš su
jungtų krautuvių atidarymą, įš 
priežasties vedėjų sumanumo.

“Moterys nori tų pinigų, 
kuriuos turėjo progą sutaupyt 
perkant sujungtose krautuvė
se”, tokia buvo bendra nuomonė 
daugumos moterų, su kuriomis 
buvo pasikalbėta. Veik kiekvie
na pirkėja mano, kad kalutinai 
turės iš savo piniginės Užmokėt 
tas mokestis, kuriomis -ji yra 
priešinga, ir todėl priešinga per
leidimui tokių įstatymų. 
Dauguma išreiškė abejojimą,

MOTIEJUS A. Č1V1NSKAS 
Yipnintėlig Lietuvių G ra bonus 

Worcester^

Rąfarnauju laidotuvėm ir išrantfa- 
voju automobilius įvairiem! reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Wo cesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už Kreipkitės— T*l- 5-589 S 

340 HARDING STREET

kad jeigu kartą tokia mokestis 
butų uždėta ant sujungtų krau
tuvių, butų ląiks nuc laiko pa- * 
didinta, kada tiktai valstijai 
prireiktų daugiau įei^.

Daug moterų praneš: kad su- 
juntgos krautuvės įšildė tikrą 
ekonomišką reikalaviią, kitaip 
jos butų negalėję irai gyvuot 
nė viename miesto estrikte.

Išklausymas tų >rotestų į- 
vyksta kovo 30-tą dną ir ba^ 
landžio 4-tą dieną, Vstijos Na-^- 

' me (State House; Bostone, 
Massachusetts valstbj.


